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to ulegać wątpliwości, jakie stanowisko polscy 
członkowie izby względem tego wniosku zajmują. 
Jak we wniosku Koppa, tak i teraz rozstrzygającym 
motywem jest zasada: gdzie idzie o honor, milkną 
inne względy. Pragniemy zupełnego wyjaśnienia 
sprawy. Ale jedna uwaga. Uznaję przedmiotowość 
wnioskodawcy, lecz nie chcąc na razie wchodzić w 
meritum rzeczy, powiem tylko, że mógłbym odrazu 
wiele jego twierdzeń sprostować. Jest to bowiem już 
dzisiaj pewnikiem, że ogłoszone protokuly i wyciągi 
nie są dokładne. Tyle tylko—gdyż dzisiaj nie chcę 
być ani oskarżycielem ani obrońcą. Zastrzegam je
dnak, że nie ten ustęp mowy wnioskodawcy skłania 
nas do przyjęcia wniosku, w którym powołuje się na 
kodeks karny; izba posłów nie jest sądem karnym, 
inne obowiązuje ją stanowisko. Wniosek poprzedzi
ły objawy, które są pożałowania godne. Na pod
stawie luźnych, zwdązku pozbawionych wyciągów, 
ułamków z protokołów, bez przekonania się o ich 
autentyczności, wydawano publiczne wyroki, wy
ciągano wnioski, generalizowano, podnoszono insy
nuacje w różnych kierunkach przeciw politycznym 
stronnictwom. Jeden poseł przed wyborcami na 
podstawie tak lichego materjalu, bez zbadania go, 
wystąpił jako sędzia nietylko jednego kolegi, ale 
wszystkich klubów prawicy, obrzucając je insynua
cjami. Odpierając te insynuacje, zastrzegam się 
przeciw temu, aby z przyjęcia wniosku przez nas 
śmiał ktoś wyciągać to następstwo, jakobyśmy przez 
to podejrzenie potwierdzać mieli. My życzymy so
bie, ażeby cała sprawa została wyjaśnioną; zanim 
nie jest wszystkim dokładnie znaną, nie można wy
roku wydawać.”

Określenie to i ocenieme oskarżeń zgodne jest 
z przedstawieniami, które były w Kur jerze w swoim 
czasie wyluszczone.

Izba deputowanych, zgodnie z życzeniem większo
ści, przyjęła wniosek przekazania sprawy posła Ko
złowskiego raz jeszcze komisji parlamentarnej. 
Wiadomo wszelako, że tymczasem koło polskie na 
podstawie własnego śledztwa uznało, że czynione 
posłowi Kozłowskiemu zarzuty o karygodny udział 
w sprawie Schwarza i Kamińskiego nie mają pod
stawy. Szczerze się z tego cieszymy, że zasada 
„czystych rąk” w kole polskiem nie poniosła nowe
go szwanku.

Na wczorajszem posiedzeniu izby deputowanych 
rząd zapowiedział wniesienie prawa przeciw anar

Z krajów zatoki Biafryjskiej, ciągnącej się od | 
głównego ujścia rzeki Nigru (czyli od przylądka 
Nun) do przylądka Lopez, do niedawnych jeszcze 
czasów zajęte były przez europejczyków, tylko nie- i 
znaczna stosunkowo południowa część, tj. 1) Gabon ’
i Ogowe przez Francję, oraz 2) sąsiedni z Gabonem 
przylądek San Juan, ujście rzeki Muni z wysepkami 
Corisco iElobey przez Hiszpanię, która zalicza te po
siadłości do swego gubernatorstwa naFernando-Poo.

Na północ zaś od Corisco ciągnęły się po całcm 
wybrzeżu zatoki Biafryjskiej niepodległe ziemie ró
żnych oddzielnych plemion, a mianowicie: Wielka i 
Mała Batanga, Malimba plemiona rzeki Kameruń- 
skiej, Bimbja, kraik leżący pomiędzy rzeką a górami 
Kameruńskiemi, plemiona tych gór wreszcie, dalej j 
zaś kraj Rumby, krajowcy porzecza Rio del Rey (za- . 
leżni od Kalabarn), sam Kafabar i Bonny.

Z tych krajów część Batangi przyjęła dawniej już | 
protektorat francuski na mocy traktatu z czasów pa- j 
nowania Ludwika Filipa (traktatu, którego istnienie 
stwierdził w Batandze w lipcu bieżącego (1884) ro
ku komendant angielskiej korwety „Opal”), z in
nym zaś krajem, z częścią Malimby i jej kacykiem j 
Passalla, zawarła w kwietniu zeszłego (1883) roku i 
układ francuska kanonierka „Yoltigeur”. Mocą te- ; 
go ostatniego traktatu teren ów dostał się również i 
pod protektorat Francji. , • i

Reszta zaś krajów, a głównie rzeka Kameruńska, 
Bimbja i Bonny, niegdyś jedne z głównych punktów 
handlu niewolnikami, znajdowały się pod bezpośre
dnia wpływem angielskiego konsula, który specjal
nie dlatego bywał mianowanym jako stały rezydent 
dla zatok Biafry i Beninu. Konsul ten też zwykle 
rozstrzygał tu „palawry” (spory) tak między czarny
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— Dzień jutrzejszy kościół poświęca pamiątce 
św. Łazarza, który po Wniebowstąpieniu Chrystusa 
Erzybył do Marsylji we Francji i tu wyświęcony na 

iskupa, sprawował urząd pasterski.
— Przypominamy, iż czwarte suche dni przy

padają w w dniach: 17-ym, 19-ym i 20 ymb. m., t. j. 
jutro, w piątek i sobotę.

Przegląd polityczny.
Z Wiednia piszą do nas pod dniem 14 ym b. m. co 

następuje:
,.Dążność zamachowa dwóch wniosków opozycji 

została wczoraj z góry w izbie przed merytoryeznem 
załatwieniem udaremnioną przez ten fakt, że za 
wnioskami lewicy, tj. za zbadaniem poruszonych 
kwestyj, oświadczyła siecała prawica i wszyscy mi
nistrowie za niemi głosowali. Co do wniosku oskar
żającego rząd, że na rzecz prywatnych koncesyj prze
kracza prawo o kolejach lokalnych, już zaraz na 
pierwszem posiedzeniu komisji rzecz wyjaśniła się 
należycie. Opozycja oskarża rząd, iż nadaje prawa, 
tymczasem referent ministerjum oraz jeneralny dy
rektor państwowych kolei wykazali, iż rząd udziela
jąc koncesji, o którą od kilku lat całe okolice się u- 
pominały, nałożył na właścicieli koncesji obowiązki, 
ciężary, których państwo na siebie przyjąć nie mo
gło. Wniosek był przeto prostą hecą, napaścią, którą 
doskonale określa Presse w tych słowach: „Jakto, 
są jeszcze w Austrji ludzie, którzy na własne ryzy
ko chcą budować koleje? Zabić ich siekierą! Jakto, 
są przedsiębiorstwa, które kapitałem swoim nie pro
wadzą lichwy, ani ta giełdzie nie spekulują i nie 
wysyłają go za granicę, ale w państwie pragną u- 
mieścić? Duście je, aż się uduszą! Są politycy, któ
rzy nie według łokcia przykrawują szablony, którzy 
oceniając wszechstronnie stosunki, zabezpieczają so
bie nieodzo-ną w rozwoju ekonomicznym wolność? 
Zarzucić ich obelgami! skoro brak myśli, argumen
tów, frazesa nie skutkują, trzeba rzucić silne jakie 
podejrzenie przeciwko ministrowi; a niech wtedy i 
djabeł mszę czyta, to i tak stenografowie zanotują 
„wielkie poruszenie w izbie”.

„Co do drugiego wniosku, ponownego zbadania 
sprawy prowizyjnej, z powodu podejrzeń rzuconych 
na posła Kozłowskiego, to przemówienie posła Ma
dejskiego rzecz całą jasno stawia, należy przeto po
dać je w dosłownem brzmieniu: ..Sądzę, że nie może 

chistom, regulującego, podobnie jak to się stało nie
dawno w Niemczech, kwestje wyrobu, posiadania i 
sprzedaży dynamitu i jemu podobnych materyj, że 
zamierzone wniesienie prawa przeciw anarchistom 
wiąże się sposobem konsekwencji ze zjazdem skier
niewickim.

Na podstawie uchwalonego świeżo przez izby fran
cuskie nowego prawa wyborczego dla senatu odbę
dą się w ciągu stycznia wybory w 31 departamen
tach, tudzież w dwóch kolonjach; dalej odbędzie się 
dziewięć wyborów uzupełniających i dwa, spowodo
wane przez zgon dwóch senatorów dożywotnich. 
We środę senat w duchu nowej ustawy orz*ekł losemj 
na które dwa departamenty przypada" prawo wybo
ru tych dwóch senatorów, naturalnie nie dożywotnich 
już, lecz dziewięcioletnich.

Król Karol rumuński nie przyjął dymisji gabinetu 
p. Bratiano i zgodnie z życzeniem obu izb parlamen
tu, pozostawił skład jego dotychczasowy nietknię
tym. Przedstawiciele grupy „młodo-zachowawczej” 
pp. Karp i Majoresku, nie weszli do łona rządu, po
nieważ podniesiono uwagę, że stronnictwo to nie li
czy jeszcze w izbach tak poważnej liczby mandatów, 
iżby zgodnie z pojęciem ministerjum parlamentarne
go przyznać mu należało parę foteli ministerjalnych. 
Stronnictwo rołodo-zachowawcze, sprzymierzone z 
dzisiejszym rządem liberalnym, ma wszakże przy- 
szlość przed sobą w Rumunji. Popularność zaś p. 
Bratiano w kraju obecnie jest tak wielką, iż w ża
dnym ekregu wyborczym nie wybrano przeciwnika 
jego, cieszącego się także wielkim u ziomków wpły
wem, pana Rosetti.* Przypuszczają, że i ten ostatni 
skłoni się z biegiem czasu do sojuwcu z rządem wię
kszości narodowej, zrzekając się swoich doktryn 
opozycyjnych.

Br. Z.

Wystawa tpiiiim orólna roku 1885-p.
Wywiązując się z obietnicy, zrobionej w sprawo

zdaniu z wczorajszego zebrania ogólnego członków 
Towarzystwa ogrodniczego warszawskiego, podaję- 
my tu niektóre bliższe szczegóły zamierzonej wy. 
stawy dotyczące.

Towarzystwo ogrodnicze, urządza w r. 1885-ymod 
dnia 5-go do 13-go września wielką, ogólną wysta
wę ogrodniczą w nowej pomarańczami i na przyle- 

Z kraju gir hmskii
Mondoleh we wrześniu.

Jeżeli historia jest kroniką faktów prawdziwych, j 
przeznaczoną dla przyszłych pokoleń, które dla ich I 
sprawdzenia nie będą posiadały nic więcej nad sło- • 
wa naocznych świadków przeszłości,to obowiązkiem 
każdego jest ścisłe sprawdzanie przekazywanych | 
przyszłości zdarzeń.

Świadek oliwili godnej zachowania w pamięci 
następnych pokoleń powinien — dając o niej świa
dectwo—czuć odpowiedzialność za swoje słowa, tak : 
jak ją czuje budowniczy kiedy kładzie podstawę : 
przyszłego budynku.

Wszystkie niemal pisma zajęte są obecnie żabo- j 
rami, jakie przedsięwzięło na zachodnim brzegu 
Afryki cesarstwo niemieckie, występujące po raz ' 
pierwszy w szeregu państw kolonjalnych. W ża- ’ 
dnem jednak piśmie—z tych przynajmniej, które do- I 
szły do tego odległego zakątka zatoki Gwinejskicj— , 
nie znalazłem jeszcze przedmiotowego ścisłego spra- i 
wozdauia z faktów i dokładnego o nich pojęcia, j 
Dlatego jako świadek naoczny tego co się dzieje w j 
Kamerunie, zmuszony przytem przez okoliczności do 
przyjęcia w tern wszystkierp pewnej czynnej roli, j 
kreślę te słowa, reasumujące i objaśniające jedynie 
fakta. Pragnę, aby stały się one użytecznemi dla i 
tych, co na ich podstawie oprzeć chcieliby słuszną ś 
tych faktów ccenę i dla tych, co rejestrują zdarzenia 1 
Kolibyczne, zestawiając z nich całość —historje, |

mi jak i pomiędzy nimi a białymi zarówno angiel
skiej jak i nieangielskiej narodowości.

Jeżeli jest mowa o Kamerunie, rozumie się pod 
tern porzecze rzeki Dualla, czyli Kameruńskiej. Gó
ry tegoż imienia stanowią kraj oddzielny, niczem ni®- 
związany z plemionami parzecza, od którego dzieli ją 
Bimbja, kraj niewielki, leżący u zachodniego ujścia 
rzeki Mungo, u podnóża gór.

Głównymi kacykami czy królami J) nad rzeką Ka- 
meruńską są na lewym brzegu: 1) Sango Ndumbe, 
przez białych zwany król Bell; 2) król Aqwa (Akwa) 
oraz. 3) Dzim Ekwalla, kacyk aiasta Dido; na pra- 
wym zas: kacyk miasta IIikory zwany przez angli
ków Green. Oprócz nich jednakże panuje wielka 
ilosc mniejszych kacyków jak: Brisso, Lok-Brissc 
1 ' szyscy kameruńczycy prawie mówią po an
gielsku, oprocz swego języka — dualla.

Z dziesięciu faktoryj będących na rzece, około 8 
jest angielskich, 2zaś niemieckie: l)domC. Woerman 
z Hamburga, oraz 2) Jantzen i Thormahlen (z tegoi 
mmsta) — żadna firma jednakże nie posiadała tu po
siadłości ziemskich. Faktor je są po większej części 
pływające z przyczyny niezdrowych brzegów—z wv. 
jątkiein faktorji Woermana, która posiada budyrk, 
na lądzie w miastach Bell, Akwa i Dido.

Prawy brzeg rzeki jest niskiem i niezdrowem 
mangrawiowem bagnem, niezamieszkalem, oprocz 
wyżej położonego miasta Hikory, brzeg zaś jest wy
soki i gęsto zaludniony. Krajowcy są zawołanym’ 
Łandlaj-zami, lecz sami nie produkują.* Są to żydzi 
Afryki — kasta faktorów, pośredników—nie dopusz

l) Godność kapyk lub krńl zależy od woli tłumacza, kra
jowe słowo jSapffoąboa* Macyr właściwie pan ląiętfaa.



głym gruncie w Łazienkach, o ile władze właSclwe 
r.a zajęcie miejsca tego, uznanego za najdogodniej
sze, pozwolą.

Towarzystwo uprasza wszystkich członków swo
ich, a także i pp. ogrodników i miłośników ogrodnic
twa nitnależących do Towarzystwa, o przyjęcie jak- 
najszerszego udziału w tej wystawie.1

Program obejmuje następujące działy:
1) Dział I-szy—naukowy, przyrodniczy i ogrodni

czy. Mieści on w sobie pięć konkursów, na dzieła i 
prace drukowane ogrodnicze, oraz przyrodnicze zwią
zek z ogrodnictwem mające; zbiory, okazy przyrodnicze 
i preparaty; nawozy sztuczne; okazy mające zwią
zek z fizjologią roślin, jakoto: wykazujące w’plyw 
czynników fizycznych i składników chemicznych na 
życie roślin itp.; wreszcie zbiory szkodników zwie
rzęcych i okazy chorób roślinnych.

Dział Il-gi: plany i rysunki—plany parków, plany 
kwietników, malarstwo i rysunki, mające związek 
z ogrodnictwem—konkursów trzy.

Dział III—i- rośliny ozdobne, zawiera pięć poddzia
łów: a) rośliny hodowane w szklarniach; 24 konkur
sów dla rozmaitych większych lub mniejszych dobo
rów roślin, dalej dla rozmaitych gatunków i odmian; 
b) rośliny hodowane w pokoju—5 konkursów, z któ
rych trzy pierwsze dla doboru pięciu roślin liścia
stych, za wyjątkiem palm, pięciu palm, pięciu ro
ślin kwitnących, i dwa ostatnie dla jednej rośliny li
ściastej i jednej kwitnącej, odznaczającej się wzoro
wą hodowlą; c) rośliny ozdobne gruntowe — 6 kon
kursów, z których trzy pierwsze dla szkółek drzew 
ozdobnych, czwarty dla szkółek róż piennych i krza
czastych, i "’wa ostatnie dla doborów roślin kwiato
wych jednoocznych w doniczkach i dla doboru dwu
letnich i trwałych; d) kwiaty cięte—dwa konkur- 
sa, z których jeden specjalny dla róż; e) wiązanki i 
ozdoby z kwiatów—6 konkursów—wieńce, bukiety 
z kwiatów świeżych i suchych, kosze, wazy, ubrania 
Stołów i okien, akwarja, terrarja, żardinierki i t. d., 
wreszcie kobierce kwiatowe.

Dział IV-ty, owocarstwo. Obejmuje on następujące 
poddziały: a) sady i szkółki—konkursów 9, za najwię
kszą ilość drzew dobrze dobranych i posadzonych od 
czasu wystawy r. 1881-go; za największy sad han
dlowy, za sad wiejski, konkurs dla plebanów, nauczy
cieli wiejskich i włościan, za szkółki większe i wiejskie, 
za ulepszony sposób lub wynalazek ułatwiający ho
dowlę, lub ochraniający od klęsk i szkodników; za 
drzewka owocowe w doniczkach, wreszcie za siewki 
drzew owocowych wyborowej hodowli. Przy szkół
kach drzew owocowych widzimy bardzo trudny wa
runek, a mianowicie: „nagrody otrzymać mogą tylko 
ci wystawcy, którzy jednocześnie przedstawią do
brze określony dobór owoców zebranych z matek”. 
Poddział drugi: b) ow-oce: konkursów 15—z których 
13 pierwszych za rozmaite większe i mniejsze dobo
ry, dalej za gatunki specjalne owoców (odmian do
brze określonych) i dwa ostatnie za owoce surowe, 
konfitury, konserwy, pasty, soki i napoje—tak dla 
większych, jak i dla mniejszych producentów.

Dział V — warzywnictwo: a) konkursy ogólne— 
jest ich pięć—za ogół warzyw dla ogrodników i nie- 
ogrodników, za najpiękniejszy dobór, za nowe od
miany, za odmiany nowo wprowadzone; b) konkur

sy szczegółowe—trzy dla warzyw na wielką skalę 
hodowanych dwuletnich i trwałych, trzy inne dla je
dnorocznych; dalej konkurs dla warzyw mało rozpo
wszechnionych jednorocznych, dla roślin lekarskich 
i pszczelnych, wreszcie dla warzyw konserwowa
nych, suszonych i prasowanych.

Dział VI nasiona—konkursów cztery, z których 
jeden ogólny dla ogółu nasion hodowanych w kraju 
i trzy specjalne dla nasion warzyw, kwiatów i drzew.

Dział VII-my—techniczny, zawierający poddziały: 
a) budowlany—konkursów 8, budowie, szklarnie, o- 
grodzenia, meble i sprzęty ogrodowe, dalej ozdoby 
ogrodowe, jako to groty, fontanny, posągi, wazony 
i t. p., paliki, etykiety, wiązadła, podkładki do bu
kietów; b) hydrauliczny—konkurs jeden, nawadnia
nie i odwadnianie ogrodów, tudzież zaopatrywanie 
ogrodów w wodę; c) mechaniczny—konkursów 6: 
dla narzędzi ogrodniczych nożowniczych, narzędzi do 
uprawy ziemi oraz hodowli roślin i drzew, dla przy
rządów do przerabiania i przechowywania owoców, 
przyrządów do podlewania i zraszania roślin, do 
przenoszenia i przewożenia roślin, oraz dla wszel
kich innych przyrządów, narzędzi i sprzętów w o- 
grodnictwie używanych.

Ogółem w tych konkursach oznaczono medali 
wielkich złotych 6, małych złotych 9, wielkich sre
brnych 62, małych 91, bronzowych 104, oraz 7 na
gród pieniężnych na sumę 170 rs. Oprócz tego udzie
lane będą dyplomy honorowe, dyplomy zasługi i u- 
znania, a także listy pochwalne.

Wystawcą może być każdy.
Termin składania deklaracyj do 1-go lipca 

1885-go r. W deklaracji winien być oznaczony ści
śle numer konkursów, w których o nagrodę wystaw
ca się ubiega, ilość miejsca oraz rozmaite dane co 
do sposobu, rozmiarów i celu hodowli.

Oprócz deklaracji wystawca będzie obowiązany 
złożyć najdalej do 1-go sierpnia dokładny spis oka
zów, jakie wystawić zamierza. Nienadsyłający tako
wego spisu traci prawo do umieszczenia w katalogu 
i wspólubiegania się o nagrodę.

Tylko rośliny w kraju hodowane i przedmioty wy
robu krajowego mogą pretendować do nagród. Inne 
mogą być wystawione po za konkursem.

Przedmioty wystawione winny być opatrzone wła- 
ściwemi nazwiskami.

Termin umieszczania przedmiotów na wystawie 
oznaczono od dnia 1-go do 4-go września, za wyją
tkiem kwiatów ciętych i bukietów, które dostarczo
ne być muszą do godziny 10-tej rano dnia 5 go 
września.

Koszta ustawienia okazów ponosi sam wystawca 
— komitet udzieli wszelkiej możliwej pomocy w tym 
kierunku.

Komitet zapewnia opiekę roślinom zamiejskich 
wystawców.

Wystawcy mogą sprzedawać swoje okazy i wy
wieszać na nich ceny — lecz żaden przedmiot z wy
stawy nie będzie mógł być zabranym aż do chwili 
jej zaniknięcia.

Na zabranie przedmiotów z wystawy wyznaczono 
dni dwa, poczem komitet nabiera prawa rozporzą
dzenia niemi wedle uznania.

Przesyłki mają być adresowane wprost na wysta
wę ogrodniczą.

W końcu dwie jeszcze ważne uwagi.
Towarzystwo zastrzega sobie prawo zatrzymania 

po jednym okazie owoców i warzyw z każde) od
miany, w celach naukowych, o ile to okaże się po- 
trzebnem.

Wystawcy nagrodzeni pierwszemi nagrodami, w 
niektórych konkursach ogólnej natury, będą mieli 
prawo przedstawić po jednym ze swych współpraco
wników do listu pochwalnego za umiejętność i

Daniel Chodowiecki.
W piśmiennictwie naszom rzadko gdzie spotkać na

zwisko tego znakomitego a głośnego przed laty arty
sty.

Sława jego, której pełny rozkwit przypada na lata 
1770—80, przelrzrniała rychło, by ożyć znowu w sto 
lat później z chwilą wydania całkowitego zbioru jego 
rycin przez Engelmanna w r. 1857-ym. Obecnie świe
ży obchód urodzin Chodowieckiego w Berlinie i ogło
szenie wyboru jego sztychów (Chodowiecki. AuswcM 
aus des Kilnstlers schiinsfen kupferstichen. Berlin. 
Mitscher und Roestedl. 1885) przypomniały go zno
wu pamięci obcych i rodaków.

Rodakiem był naszym ten pierwszorzędny ilustrator, 
sztycharz, malarz i rysownik, chociaż w Niemczech i 
dla Niemiec tworzył, a przy schyłku życia zajmował 
zaszczytne stanowisko dyrektora akademji sztuk pię
knych w Berlinie.

Urodzony w r. 1726-ym w Gdańsku z ojca polaka a 
matki należącej do tak zwanej tam „francuskiej kolo- 
nji”, zmuszony był po wczesnej stracie ojca pracować 
dla cliloba w zawodzie kupieckim.

Do Berlina dostał się jako siedmnastoletni podro
stek i od tej chwili datuje się jego karjera artysty
czna. Z początku maluje Chodowiecki minjatury i za
czyna swój istotny zawód od przyozdabiania kalenda
rzy (almanachów, jak je wówczas zwano) i ulotnych 
wydawnictw niezwykle wdzięcznemi kopersztychami, 
według własnych rysunków.

Wiedzie mu się dobrze, zamówień otrzymuje mnó
stwo, a w r. 1773-im już jest osobistością głośną i po
pularną.

Wtedy puszcza się z Berlina w odwiedziny do Gdań
ska, swojego rodzinnego miasta, gdzie żyła jeszcze po
dówczas jego matka—staruszka. Z wycieczki tej wra
ca z teką pełną szkiców, wybornych typów, grup, kraj
obrazów, słowem z istotnym dziennikiem podróży o 
108-iu stronicach, pełnych rysunków, odtwarzających 
doskonale ówczesnych ludzi, ówczesne stosunki, ówcza- 
sny sposób podróżowania, tak uciążliwy a tak roman- 
tyczno-powabny. Dziś żadue uczone dzieje nie odtwc- 
rzą nam tak wybornie owych czasów i ludzi, jak to 
czynią z natury zawsze brane rysunki Chodowieckiego. 
Von Berlin nach Danzig. Bine Kiinstlerfahrt. Ber
lin. Amsler u. Ruthardt.)

Bo też Chodowiecki jest zawsze nawskróś realistą, 
obok wytwornej elegancji artystycznej i piękności wy
kończenia. W pomysłach oryginalny i niewyczerpa- 

czających białego do bezpośredniego zetknięcia z pro
dukującym krajowcem wnętrza, i podnoszących 
przez to niezmiernie ceny krajowych przedmiotów 
handlu, co wkrótce w Kamerunie musi sprowadzić 
kryzys.

Krajowcy ci, plemienia Dualla, są przytem leni- 
ni, próżni i spędzają całe godziny nad smarowaniem 
swego ciała i włosów manjanką lub skrobaniem 
swych paznogei. Są to jednakże typy piękne, silnie 
zbudowane i o regularnych rysach twarzy. Bardziej 
szczegółowy opis kraju rozszerzyłby zbytecznie ra
my tego listu.

Przejdźmy dlatego do wypadków ostatnich czasów.
Na początku roku zeszłego (1883) podczas bytno

ści angielskiego konsula E. Ilewetta w Kamerunie 
(którego zawezwał niemiecki zawiadowca faktorji 
Woermana, niejaki Schmidt, dla załatwienia sporu 
jaki był wynikł z nieporozumień pomiędzy tą fakto- 
rją a królem Akwa) kacykowie rzeki wręczyli p. 
Hewettowi oświadczenie, iż pragną wejśó pod prote
ktorat Wielkiej Brytanji. Zebranie to odbyło się 
w niemieckiej faktorji, u samego Schmidta, który o- 
fiarował angielskiemu konsulowi swój współudział i 
towarzyszył mu również przy zgromadzeniu kacy
ków dla tegoż celu na rzece Abo (jednem z ramion 
rzeki Kameruńskiej). Po tych pertraktacjach konsul 
Hewett odbył takież parne w Bimbji z kacykami Mo- 
ni i Williamem, również z pomocą tegoż p. Schmidta. 
Tu zresztą, w Bimbji, różni angielscy poddani, mię
dzy innymi angielski pułkownik Nickallg i towarzy
stwo misjonarzy baptystów z Londynu, posiadają 
grunta kupione 20—25 lat temu od panującego wów
czas nad Bimbją potężnego króla Williama gtango 
(Old King William). Stary kroi William zawarł nie

gdyś traktat przyjazny z Anglją i angielskie kano- 
nierki stanowiły tu zwykłą policję.

W celu ratyfikowania traktatów pomiędzy kacy
kami Kamerunu i Bimbji a rządem angielskim udał 
się konsul Hewett w roku zeszłym do Anglji, gdzie 
choroba przetrzymała go około całego roku, gdy 
tymczasem krajowcy uznawali się już jakby angiel
skimi poddanymi i oczekiwali powrotu konsula.

Tymczasem zjawiła się nagle w lipcu bieżącego 
1884 go roku na rzece Kameruńskiej niemiecka ka- 
nonierka Mowę, pod flagą jeneralpego niemieckiego 
konsula Nachtigałla, mającego do pomocy dra Bu
chnera. Przybyli oni z inicjatywy C. Wórmana, 
który namówił rząd niemiecki do zajęcia Kamerunu 
przy współudziale swego ajenta owego E. Schmidta. 
Ten ostatni, zapominając dobrowolnie o zeszłoro
cznych anglo-kameruńskich układach i własnym 
swoim w nich udziale, zwołał wieczorem do swej fa
ktorji królów: Bella i Akwę, czyniąc im propozycję 
sprzedania Kamerunu niemcom. Król Bell z począ- 
tKu wręcz odmówił, przypominając p. Schmidtowi 
ze zdziwieniem zeszłoroczne układy z angielskim 
konsulem, lecz obecność wojennego okrętu, która 
zawsze wywiera znaczny wpływ na umysły krajow
ców i... złote argumenta zjednały krajowca, choć, 
jak król Bell później sam oświadczył, „wstydził się 
tego co zrobił”,

W ciągu następnych dni pozawieszano po różnych 
miastach orły niemieckie przy wystrzałach z dział 
kanonierki „Mowę” i defiladzie marynarzy, lecz lu
dność, oddawna przyzwyczajona do anglików i pe
wna tego, że kraj już jest angielskim, przyjęła te 
manifestacje z oburzeniem, a król z Hickory odmo- 
wił pozwolenia postawienia flagsztoku niemiecką*

u siebie. Wtedy postawiono takowy silą, lecz ka
cyk kazał go zrzucić i wywiesił flagę angielską, o- 
świadczając, że p. Schmidt wio dobrze o co—rok te
mu przeszło—układali się z Anglją.

Wkrótce przybył też konsul angielski z powrotem 
z plenipotencją od swego rządu, by stosownie do ze
szłorocznego żądania kacyków zajął kraj na rzecz 
Anglji. Ku wielkiemu swemu zdziwieniu zastał to, 
cośmy właśnie opisali, lecz kacykowie i krajowcy 
przychodzili tłumnie na kanoniorkę „Flirt” do p. 
Hewettn, protestując przeciw nierzetelności króls 
Bella, Akwy i p. Schmidta, i upierając się przy do
trzymaniu zeszłorocznych traktatów. Konsul wy
siał wiec odpowiedni raport do swego rządu do Lon
dynu, a jednocześnie mianował niejakiego Buckana 
swoim zastępcą w Kamerunie, tj. angielskim wice- 
konsulem.

W takim stanie znajdu ją się obecnie rzeezy na rze
ce Kameruńskiej. Czy postępowanie niemców * 
Kamerunie było czystem i lojalnem—czytelnik 
osądzi.

Zajęcie Kamerunu jednakże było tylko począ* 
tkiem niemieckiego planu. Łatwo było do prze*1' 
dzenia, iż niemcy n;e zajmą tych okolic z powody 
niezdrowych bagien rzeki Kameruńskiej, lecz, że bę
dzie im głównie chodziło o góry, tj. o linje brzeg«we 
pomiędzy Kamerunem a Kalabarem, kraj najlep*1? 
na całym zachodnim brzegu Afryki i gdzie rolek 
czy plantator przeludnionego kraju jak Niemcy zna- 
lazłby szerokie pole działania. To było 
celem ekspedycji kanonierki „Mbwe”, jak się wkrot 
ce miało pokazać.

Tu—muszę stać się nieco osobistym, jako biorący 
udział w dalszym ciągu zdarzeń-
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ay, pozostawił po sobie zbiór sztychów, rysunków i 
winiet, obejmujący przeszło 3,000 numerów.
’ Cenione zwłaszcza są wysoko jego ilustracje dzieł 
pierwszorzędnych pisarzów Góthego, Szyllera i klasy
ków niemieckich, Basedow’a (100 rycin do pracy „Ele- 
mentarwerk”), Lawatera, Le Sage’a, Woltera, Szekspi
ra i wielu innych.

Był też Chodowiecki znakomitym satyrykiem, obda
rzonym wielkim spostrzegawczym darem, zwłaszcza 
przy odtwarzaniu scen z codziennego życia. W ogóle 
atoli satyra jego nie jest gryząca. Główną przeciwnie 
cechą jego istoty była łagodność, a polem działalno
ści artystycznej przeważnie bieżąca chwila codzienne
go życia, którą w lot chwytać umiał. Sceny miłosne 
przezeń kreślone, to po większej części siela nki; pe
wna jowjalność a pogoda zawsze są wybitną cechą je
go kreacyj, dobrą odznaczających się charakterystyką.

W zbiorze reprodukcyj, o którym wspomnieliśmy 
powyżej, pomieszczone zostały przez Chodowieckiego, 
sięgające początków jego artystycznej działalności, jak 
np. „Chłop czytający gazetę” i , Śpiewająca kobieta”; 
z lat ostatnich pochodzą natomiast ilustracje do „Tań
ca śmierci” i sześć kartek z almanachu, przedstawia
jących „Szczęście rodzinne”.

Wielką wartość ma także słynny Cabinet d’un pein- 
tre, obrazek rodzajowy z domowego życia samego ar
tysty i zwłaszcza dla kolorystycznych zalet ceniony o- 
brazek Occupation des dames. Sceny ze świata dzie
cięcego odznaczają się powabnym wdziękiem, satyra 
przemawia do nas z „Francuzów zagarniających mono
pol nad kawą i tytoniem w Berlinie”, humorem odzna
cza się obrazek „Żeńska usługa”, a z rodzajowych o- 
brazków, szkiców i scen uczyniono umiejętny wybór.

Prace Chodowieckiego mało są u nas rozpowszech
nione. Obcięliśmy tą pobieżną wzmianką przypomnieć 
o ich istnieniu.

St.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= W tych dniach, jak donosi Now. wr., ma byó 
utworzoną specjalna komisja, w celu opracowania 
programu konkursu na ułożenie dla gabinetów fi
zycznych kolekcji przyrządów i narzędzi naukowych 
do wykładów o elektryczności w średnich zakładach 
naukowych państwa.

= W tych dniach komitet ministrów rozpatrywał 
wniosek ministra wojny, dotyczący zmiany istnieją
cych przepisów o przewozie kolejami źelaznemi pa
kunków i bagaży, przesyłanych przez zarządy in- 
tendentury, artylerji i inżenierji.

= Pussk. kur. donosi o mąjącem wkrótce nastą
pić przeniesieniu konsulatu rosyjskiego z Brodów 
do Lwowa, zgodnie z umową zawartą na zjeżdzie 
skierniewickim.

> = Cyfra rekrutów, mających byó powołanymi w 
r. p. do odbycia powinności wojskowej, oznaczona 
tostała dla całego państwa na 224,000 ludzi.

= Główny zarząd poczt i telegrafów ułożył, jak 
donosi Now. wr., i rozesłał w tych dniach do insty- 
tucyj pocztowo-telegraficznych „specjalny podręcz
nik” dla urzędników.

s= W miasteczku Boczajowie w gnbernji wołyń
skiej otwartą została od dnia 13-go b. m. stacja po
cztowa do przyjmowania i ekspedjowania wszelkiej 
korespondencji.

== Kasy gubcrnjalne Królestwa Polskiego uskute
czniać będą do dnia 13 go lipca roku 1885 go wy
mianę starych stempli i marek na nowe, wprowadzo
ne do Królestwa z dniem 13-ym lipca r. b.

— Ruch zbożowy na pogranicznej stacji Mława 
dosięga obecnie 60 wagonów na dobę. Z przyczyny 
odwilży i uszkodzonych dróg w południowo-zacho
dnich prowincjach Cesarstwa, dowóz zboża na stacje 
kolei kijowsko-brzeskiej uległ chwilowej stagnacji.

= W dniu jutrzejszym, o godzinie 12-ej w połu
dnie, odbędzie się w magistracie licytacja na dosta
wę efektów dla służby pogrzebowej wyznania rzym
sko-katolickiego od rs. 4,035 kop. 62.

= Handlującym rybami i produktami spoźyw- 
czemi za Żelazną Bramą pozwolono w czasie od 
dnia dzisiejszego do dnia 5-go stycznia pozostawać 
na targu do godziny 7-ej wieczorem.

= Na rzecz przytułków noclegowych wpłynęło nd 
dnia 27-go listopada do dnia 13-go grudnia gotówką 
rs. 508, oraz różne ofiary w naturze, jak mąka, her
bata, cukier, lekarstwa i t. p.

= Wykłady w muzeum pszczelniczem kończą się 
przed świętapii dnia 21-go b. m. a rozpoczną nano- 
wo dnia 7-go stycznia. W kursie rozpoczynającym 
się po świętach, uczennice będą mogły korzystać co
dziennie z nauki ogrodnictwa.

= Przypominamy, iż ogólne zebranie członków 
Towarzystwa kredytowego m. Warszawy odbędzie 
się jutro, o godzinie 6 ej po południu.
= Z literatury.
* Opuściła prasę druga i ostatnia część dzieła: 

„Elektryczność i magnetyzm” prof. Silvanusa P. 
Thompsona, w bardzo starannym i poprawnym prze
kładzie p. J. J. Boguskiego.

Do przekładu tej pracy popularnej, dającej czytel
nikowi dokładny obiaz obecnego stanu nauki o ele
ktryczności i postępów elektrotechniki, tłumacz do
dał, jako osobne dopełnienie, „Zarys matematycznej 
teorji zjawisk elektrycznych”, skreślony przez p. A. 
Zdziarskiego, na podstawie dzieł Waltenhofa, M. 
Bouty i James’a Clerk’a Maxwella.

* Wyszły z druku w czwartem poprąwionem i 
znacznie pomnoźonem wydaniu „Bajki i powiastki 
dla dzieci” Tymoteusza Rodziszewsktego.

* Athenaeum angielskie zapowiada druk studjum 
o literaturze polskiej, pióra p. Bełcikowskiego.

Praca ta ukaże się w poszycie z dnia 27-go gru
dnia r. b.

* „Meir Ezofowicz” p. Orzeszkowej znalazł tłu
macza na język francuski.

Autorka ma dorobić do tego wydania przedmowę.
* Słyszeliśmy, iż powieść „Minister” drukowana 

w Kłosach, tłumaczy się na język francuski.
= Z teatru i muzyki.
* Dziś od wczesnego ranka tłumy publiczności 

tłoczyły się przy wejściach do biura zamówień, dla

zakupna biletów abonamentowych na przedstawie
nia Modrzejewskiej.

Wiele osób uskarża się na zbyt powolne załatwia 
nie interesentów przy kasie, czyby więc niedobrze 
było, aby w interesie zobopólnym personel biura zo
stał czasowo zwiększony, przez delegowanie jedne
go lub paru urzędników dyrekcji.

* Dzisiaj w teatrze Rozmaitości ukaże się poety
czny obrazek Wł. Syrokomli „Chatka w lesie”, nie- 
grany od lat kilkunastu.

* W teatrze Wielkim nastąpiła dziś zmiana wido
wiska.

Zamiast „Carmeny” z p. Hermanówną, danym bę
dzie „Bal maskowy” z p. Ossorią-Dobiećką.

P. Hermanówna dotychczas nie przybyła z gościn
nej Pragi czeskiej.

* Na scenie Rozmaitości odbyła się dziś jeneralna 
próba z komedji hr. Fredry „Przyjaciele”, niegranei 
od lat paru.

W roli Smakosza ukaże się Żółkowski.
Rclę Zofji po pannie Derynżance odegra pierwszy 

raz p. Ludowa.
Komedja wznowioną będzie w dniu jutrzejszym. 

P. Mielnicki, artysta teatru Małego, zmuszonym 
został porzucić scenę dla odbycia powinności wojsko-

Panna Flora Friedentbalówna, wysoko przez 
krytykę zagraniczną ceniona pianistka, wraca z ar- 
!y.^-vfzr!ei wyceczki po Ho land ji przez Sztufgard, 
Wiesbaden i Frankfurt nad Menem do Warszawy.

* Z ogłoszonego świeżo prospektu dowiadujemy sic,
ze Echo muzyczne i teatralne rozszerza z Nowem 
rokiem swój program i gotuje się do wcielenia weń 
tak żywotnego u nas dzisiaj działu sztuki plasty
cznej. J

V itamy tę zapowiedź z szczerem uznaniem, o ile 
bowiem teatr i muzyka zasłużyły w zupełności na 
poświęcenie im specjalnego organu, zwłaszcza w wa
runkach społecznych, które uprawie sztuki przezna
czają wybitne miejsce w rzędzie czynników krzepią
cych nasze siły, o tyle stworzenie organu, poświęco
nego krytyce systematycznej naszego malarstwa i 
rzeźby, było przy ciągłym rozwoju tychże prawie 
niezbędnem.

Dotychczasowa działalność Echa, uprawnia nas do 
nadziei, że pismo to odpowie i w rzeczonym kierun
ku swojemu założeniu.

Pismo to celowało dotąd niezmierną ruchliwością, 
trzymającą za puls bieg chwili, powagą i sumienno
ścią w traktowaniu przedmiotów, wreszcie doborem 
sił współpracowniczych.

W szczegółowym programie przyszłego roku Echa 
muzycznego, teatralnego i literackiego spotykamy 
się z zapowiedzią prac najcelniejszych pisarzy kra
jowych, jakoto J. I. Kraszewskiego, Teofila Lenarto
wicza, T. T. Jeża, Stanisława hr. Tarnowskiego, 
Henryka Sienkiewicza, Kazimierza Kuszewskiego 
Adama Asnyka (El...y), Wojciecha hr. Dzieduszyckie
go, prof. Henryka Struwegb, Elizy Orzeszkowej, Ja- 
na Lama, Michała Bałuckiego i wielu innych.

Redakcja zapowiada druk jedynej a nieznanej do
tąd powieści prozą Juljusza Słowackiego: „Król La- 
dawy”, nieznanego dotąd a również jedynego dra
matu słynnego poety XVII-go wieku, Wacława Po- 

Około 10-go lipca powróciłem z Gabonu do stacji 
Mondoleh na angielskiej korwecie „Opal”, która nas 
przewiozła z Fernando-Poo. Przybywając nie chcia- 
łem wierzyć, gdy mi doniesiono, że niemcy posunęli 
się dalej i zajęli Bimbję, kraj sąsiedni z nami. Było 
to tak nieprawdopodobnem, bo najlepsza część Eim- 
bji wraz z wyspą Nickols jest wprost angielskim te
renem (o czem p. Schmidt dobrze wie i często o tem 
mówił), że dopiero gdy korweta „Opal”, której uwa
gę zwróciłem na to doniesienie, fakt stwierdziła, da
łem temu wiarę. I tu krajowcy posiali protest do 
angielskiego rządu przeciw nieprawnemu zajęciu 
kraju przez niemców.

Zajęcie to jednakże rozproszyło we mnie wszelkie 
dalsze powątpiewania co do zakresu planów nie
mieckich — chodziło naturalnie o zajęcie gór — o o- 
trzymanie przez nie całego kraju kameruńskiego, 
najlepszej części brzegu.

Tu u podnóża gór, w zatoce Ambas, leży Victoria, 
osada misyjna angielskich misjonarzy, nad nią 
więc, jako punktem angielskim, konsul, zawia
domiony o zajęciu Bimbji, kazał niezwłocznie pod
nieść flagę angielską; uczyniła to kanonierka „For
ward” pod dowództwem porucznikaForlongera, dnia 
10-go sierpnia 1884-go r.

Na zachód od misyjnej tej osady, której teren nie 
jest wielkim i bynajmniej nie uczyniłby wielkiej 
przerwy w linji brzegowej, gdyby niemcy zajęli ją 
dalej do Kalabaru, leżą posiadłości nabyte w cią
gu roku bieżącego od miejscowych kacyków przez 
nas dla stacji naszej — tworzą je w danej chwili 
kraiki: Bota, Moknnda-Mbenga, Mokunda-Lełuh, 
Bubinde, Ngemeh-Kuba i Ngemeh-Musabu z częścią 

I linji brzegowej na zachód od granic osady Victoria, 
j Ta posiadłość więc była w bezpośredniem niebezpie

czeństwie.
Przez odpływającą więc kanonierkę „Forward" 

wysłałem notę do angielskiego konsula, zwracając 
jego uwagę na okoliczność, że gdyby zechciał wziąć 
linję brzegową pod protektorat angielski, chętnie- 
bym się na to zgodził dla posiadłości naszej, a zje
dnałbym dla tej samej myśli resztę kacyków, dal
szych miast brzegowych.

Jako odpowiedź konsul Hewett przysłał d. 25-go 
sierpnia powtórnie kanonierkę „Forward” do zatoki 
Ambas, a gdy takowa nie zastała mię w Mondoleh 
(w interesach ekspedycji znajdowałem się na Fer
nando Poo), zawinęła tam, przywożąc przygotowany 
dokument dla podpisania traktatu protekcyjnego 
co do naszej posiadłości i zapraszając do współu
działu obiecanego przezemnie w celu zjednania re
szty brzegu. Uczyniwszy więc potrzebne zakupy dla 
kacyków, które uważałem za niezbędne, w faktorji 
angielskiej w Fernando Poo, udałem się na kano- 
nierce „Forward” do Mondoleh, a dnia 28-go sier
pnia, przy licznej krajowej ludności podpisałem 
wraz z kacykami naszych terenów w mieście Bota 

! traktat, mocą którego Wielkobrytanja broni inte- 
, gralności naszej ziemi tu, w zamian czego my popie

ramy interesa angielskie, zachowując jednakże zu- 
pełną własną jurysdykcję na wewnątrz, jakoteż za
rząd i flagę.

Następnie przez 29-ty i 30-ty sierpnia, oraz 1-y i 
2-gi września, płynąc wzdłuż linji brzegowej gór 
Kameruńśkich, zawarliśmy wespół z porucznikiem 
(lieutenant) Furlongerem traktaty z 11-ma sąsiednie- i 
mi królikami, oddając tym sposobem cały ów | 

brzeg również (do kraju Rumbi) pod protektora 
Anglji.

Wracając z tej wyprawy, spotkaliśmy dwa nie
mieckie wojenne okręty: fregatę „Leipzig” j ka
nonierkę „Mowe“ w drodze do Bibundi (głównego 
punktu na zachodnim brzegu gór), któryśmy jednak
że dość wcześnie — choć, jak się okazuje, czas bvł 
na to wielki — zajęli pod protektorat angielski Ńa 
kanonierce niemieckiej znajdował sie, oprócz" dra 
Nachtigala, ów ajent niemiecki Schmidt wraz z ma- 
terjałem budowlanym i podarkami dla kacyków 
Bibundi, oraz dwóch kacyków z Bimbji, którzy mieli 
hn^gaC P’.ScJ1Ini(^oyi w namawianiu króla Bi- 
rnm L .ln?,eu.iein ^efonge — do sprzedania niem- 
com swej ziemi. r

Spotykając nas wracających z Bibundi, „Leipzig” 
podniosła sygnały, dając instrukcje swej kanonierce 
piłowe by zawrócić, poczem ta wróciła do Fer
nando Poo.

Głównego celu zatem, kraju gór Kameruńśkich, 
niemcy me otrzymali, a zdobyte kraje: Bimbja i rze
ka Kameruńska (wraz z którą zajęli też cześć Ma- 
limby i część Batangi) przeszły w ich posiadanie nie- 

Dą drogą ’ Jak twierdzi konsul angielski Hewett, 
będą odzyskane przez gabinet angielski.

W kilka tygodni po opisanych ostatnich zajściach 
zostałem nanowo zaproszonym przez porucznika Fur- 
longera, aby popłynąć z nim wzdłuż owego brzegu 
na kanonierce „Forward” i rezultatem tej drugiej 
ekspedycji było podpisanie traktatów z kacykami 
kraju Rumbi, podczas gdy inna kanonierka angiel
ska „Flirt” zajęła Kalabar i Banny — kraje za
tem zatoki Biafryjskiej przestały być niepodległemi 
państewkami. & & Rogotińiiski.



tockiego, kartek z pamiętnika Heleny Modrzejew
skiej i t. p.

Obfity w nowości dodatek nutowy, tudzież pre
mium złożone z sześciu portretów fotodrukowyeh, 
Moniuszki, Asnyka, Matejki, Kochańskiej, Mierzwiń
skiego i Lukki, stanowią również niemały magnes 
wydawnictwa.

= Wystawa konkursowa.
Ostateczny termin nadsyłania dzieł sztuki na wy

stawę konkursową w Towarzystwie zachęty sztuk 
pięknych upływa z d. 31-ym b. m.

Jak już donosiliśmy, wystawa wspomniana obej
mie trzy działy: malarstwo, rzeźbiarstwo i archite
kturę.

Dla każdego działu przeznaczone są po dwie na
grody pieniężne; pierwsza w sumie rs. 150, druga 
50 rs. w zlocie.

Artyści w wyborze tematów nie są wcale krępo
wani.

Wystawa konkursowa otwartą będzie dla publi
czności w pio wszrch dniach stycznia.

t Wspomnienie pośmiertne.
Zmarły w tych dniach w Krakowie Aleksander 

b’OWOlecki należał w swoim czasie do najbardziej 
znanych w Warszawie księgarzy.

.-klep jego, w nieistniejącym już domu naprzec w 
kolumny Zygmunta, nosił "typ dawnych magazynów 
tego rodzaju, usuniętych przez dziś ejszy postęp i 
komfort.

Urodzony w 1826 r., Nowolecki kształcił się pod 
kieiunkiem Gliicksberga w Wilnie.

Księgarnię założył w Warszawie w r. 1849-ym i 
z czasem składowi małemu, jak na owe czasy, roz- 
wói przyzwoity zapewnił.

Następnie przeniósł się do Krakowa i tam na Głó
wnym Rynku założył księgarnię, która pod wzglę
dem nakładów była bardzo ruchliwą, później jednak 
upadła.

Opracował także i wydał kilka prac pod własnem 
nazwiskiem, z których wymieniamy: „Przewodnik 
dla kupujących książki” 172, ,.Życiorys Gregoro- 
wicza” 1875, „Biografia Samuela Orgelbranda” t. r.

Wydawał przytem katalogi ze znajomością biblio
graficzną układane i kalendarze (illustrowane) przez 
ciąg lat sześciu.
= W ciągu lat jedenastu.
W r. 1872-m istniało w Warszawie 263 fabryk, 

zatrudniających 7,243 robotników i produkujących 
za rs. 14,335,488.

Roku ubiegłego liczba fabryk wzrosła do 317, a 
robotników do 16,348, przyczem wartość produkcji 
wyniosła rs. 31,633,646.

W ciągu zatem lat jedenastu produkcja fabryczna 
Warszawy podskoczyła o 120%.

= Bibljoteka. •
Bibljoteka główna przy uniwersytecie, jak widzi

my ze sprawozdaniaurzędowego, skladasięz 183,165 
dzieł w 332,939 tomach, 1,303 rękopisów i 6,218 
map, litografii, rysunków i nut.

W czytelni studenckiej znajduje się 8,231 dzieł 
w 12,863 tomach.

= Stacje ratunkowe.
W dniu wczorajszym grono filantropów obradowa

ło nad projektem urządzenia w mieście naszem sta- 
cyj ratunkowych dla dotkniętych naglą niemocą na 
ulicy i w miejscach publicznych.

Wniosek podany polega na tem, aby przy apte
kach, na koszt publiczny, urządzono sale dla cho
rych tego rodzaju.

Fundusz na wynajem lokali i obsługę byłby tak 
drobny w stosunku do dobrodziejstwa wyświadczo
nego ogółowi, że myśl powzięta nie powinnaby na
potkać przeszkód. ___________

= Cukrownia akcyjna.
W tych dniach spisano u jednego z notarjuszów 

punktację pomiędzy kapitalistami z poznańskiego, a 
kilku obywatelami z kraju tutejszego, w przedmiocie 
założenia cukrowni akcyjnej.

Nowa cukrownia ma powstać w okolicach Lubi
cza, na terytorj urn Królestwa.

— Żegluga.
Wobec zupełnego ustąpienia kry na Wiśle, żeglu

ga na łodziach została przywróconą.
Komunikacja z Saską Kępą odbywa się z Solca 

bez przeszkody.
Poziom Wisły wynosi w chwili obecnej stóp 8 

cali 6.___________
= Rauty.
W sobotę u państwa N. na Złotej odczytana zbio

rowo „Korjolana” Szekspira i zebrano 11 rs. na sty- 
pendjum.

W niedzielę prawie to samo grono osób przepędzi
ło nader przyjemnie wieczór u państwa T. na Mar
szałkowskiej*

Zamiast zbiorowego czytania, na wniosek p. 8. a- 
rządzono oryginalną zabawę.

Każda z osób na osobnych kartkach wypisywała 
nazwiska rozmaitych autorów, jako to poetów, powie- 
ściopisarzy, historyków itp.

Następnie kolejno pomieszane kartki, trzeba było 
ciągnąć.

Osoba wyciągająca kartkę z nazwiskiem danego 
autora była obowiązaną coś o nim powiedzieć, a je
żeli to poeta, zacytować chociaż parę wierszy.

Niemogący wypełnić warunku składał 20 kop.
Tym sposobem raut u pp. T., dzięki dobrowolne

mu podatkowi i grzywnom za brak wiadomości z li
teratury przysporzył do stypendjum 23 rs.

Przyszły i ostatni raut odbędzie się w nadchodzą
cą ostatnią niedzielę adwentu u państwa M. na Żu
rawiej.

Niebawem rauty będą zastąpione przez „wieczor
ki wełniane.”

— Nowa moda.
W jednym z wytwornych lokali widzieliśmy no

wego rodzaju przybranie pieców.
Piec, w pewnej odległości otacza się złoconą ramą, 

na której rozpięta materja pokrywa go w górnej po
łowie.

Nad drzwiczkami zawiesza się obraz, lub zwier
ciadło, pod którem powinna być umieszczona konso
la, a na niej wazony.

Całość robi malownicze wrażenie kominka.
Tapicerowie tutejsi w wielu domach z wielkim 

smakiem ubierają piece w ten sposób.
= Kradzież.
Na Chmielnej pr'd nrem 64-ym niewiadomi złodzieje wy

nieśli z pod strychu znnozną ilość bielizny, naleiąoei do roz
maitych osób, a powierzonej zamieszkałej w tymże domu 
praczce do prania.

Szkoda wynosi kilkaset rs.
= Nieostrożna jazda.
Na Nowym-Świecie dorożkarz niewiadomego numeru ude

rzył dyszlem przechodzącego przez ulicę pana P., który u- 
padiszy złamał nogę i mocno się potłukł.

= Bójka.
Na Pradze Ludwik P. pobił się z Michałem W,
Walka zngrzała Ludwika P. tak mocno, że Michał W. wy

szedł z potyczki z ciężko zranioną głową.

= Uroczystość górnicza.
Dzień św. Barbary, patronki górników, obchodzo

ny był w Dąbrowie z tradycyjną uroczystością.
Po nabożeństwie na kopalni „Koszelew” procesja 

górników udała się na kopalnię „Hieronim”, a ztam- 
tąd na „Paryż”.

Podczas nabożeństwa ks. Wojciechowski wypowie- 
dział zgromadzonym odpowiednią do okoliczności 
naukę.

Po nabożeństwie na kopalniach zgromadzenie całe i 
udało się do kościoła.

Pomimo niepogody, deszczu — cały cmentarz i 
plac przed kościołom pełen był narodu, gdyż kościół 
nie mógł pomieścić tysiąca pobożnych.

Po skończonem nabożeństwie w zarządzie kopalni 
rozdawano wszystkim górnikom, tak zwaną „frej- 
szychtę”, czyli wynagrodzenie za cały dzień pracy-— 
gratis.

Następnie w przygotowanej na ten cel sali w by
łym szybie „Aleksander”, pięknie umajonej, oświe
tlonej róźnokolorowemi lampjonami, przystrojonej w 
chorągwie, symbole górnictwa i transparanty z na
pisem „Glucli auf!” — zastawiono stoły, uginające 
się pod ciężarem różnych potraw i trunków.

Po biesiadzie zagrzmiała orkiestra górnicza i ocho
czo tańce zakończyły zabawę.

Dorocznym zwyczajem dzień zakończył się balem 
składkowym, urządzonym w resursie, który ściągnął 
nietylko mnóstwo gości z miejscowych i okolicznych 
mieszkańców, lecz nadto przyjezdnych: z Warszawy, 
Krakowa, a nawet z Petersburga.

Zabawa udała się wybornie.
= Z nowej kolei. *
Od d. 13-go stycznia rozpoczuie się ruch pocią

gów na drodze żelaznej dąbrowskiej.
Pociągi nowej drogi będą się łączyły z pociągani 

drogi nadwiślańskiej na stacji Iwangród.
Dla ułatwienia pasażerom, przybywającym do tej 

stacji, odbywania bez straty czasu dalszej podróży, 
zarzad drogi żelaznej nadwiślańskiej wprowadza 
pociągi miejscowe między Warszawą a Lublinem.

Nowo rozkłady jazdy obydwóch kolei zostaną za 
kilka dni opublikowane.

=± Z przemysłu fabrycznego.
Syropiarnia w Nowej Aleksandrji, drugi zakład 

tego rodzaju w kraju naszym, prosperuje doskonale.
Wyrabiany w niej syrop, sprzedaje zarząd fabry

ki od 2,50 rs. —3,20 rs. za pud.
Idzie on przeważnie do Odessy, zkąd go dalej 

ekspedjują do Turcji.
Przy wyrobie rozmaitych cukrów, miodowników i 

innych pierników zastępuje on tam podobno dosko
nali miejsce miodu i cukru

Nawet i w kraju naszym odgrywa on tę sarnę ro-' 
lę, funt bowiem syropu, zawierającego w sobie prze
szło 60% cukru, kosztuje zaledwie 6—8 kop.

Syrop, pochodzący z fabryki w Nowej Aleksan
drji, o ile mogliśmy się przekonać, nie jest wcale 
szkodliwy zdrowiu, fabrykują go bowiem za pomocą 
kwasu solnego, a nie na drodze kwasu siarczanego, 
jak to na miejsce w innych podobnych zakładach.

Na kaszel i boleści piersiowe jest on doskonałym 
środkiem leczniczym, zwłaszcza użyty w stanie cie
płym.

Twierdzą powszechnie, iż na obniżkę cen cukru 
wpływa także poniekąd i fabrykacja syropu, wyrą- 
bjanego w kilkunastu zakładach, rozrzuconych po 
rozmaitych stronach naszego kraju i Cesarstwa.

= Teatr amatorski.
Zapowiedziane przedstawienie amatorskie w Łu

kowie komedji Labiche’a i Delacoura „Wróble” po
wiodło się doskonale pod każdym względem prócz... 
kasowego.

Amatorkom a szczególniej paniom Brz. i Ł. oraz 
panom Wan., Wil. i Doi. nie szczędzono zasłużonych 
oklasków.

Za to dochód z próby i przedstawienia przyniósł 
zaledwie 30 rs. co nie pokryło kosztów.

Powodem tak małego udziału łukowian w urzą
dzonej na cel dobroczynny zabawie nie była prze
cież—trzeba to przyznać—obojętność, tylko nieprzy
jazna pora grudniowa.

= Ciepła zimowe.
Po strasznych mrozach i zawiejach nastała pora 

prawdziwie wiosenna.
Z pod Łukowa donoszą nam, iż gospodarze, którzy 

swej ziemi nie zdołali odwrócić na zimę, orzą w naj 
lepsze,

Deszcz pada nieustannie i tworzy istne morza bło
ta i wody.

Doświadczeni gospodarze z nagłej tej odwilży 
wróżą długą i mroźną zimę.

= Pożar.
W tych dniach w Kownie wybuchł wielki noża, 

w zabudowaniach browaru Engelmana i Rabino- 
wicza.

Pomimo energicznego ratunku straży ogniowej, 
spaliła się słodownia i kilka zabudowań, mieszczą
cych składy fabryczne.

Straty są bardzo znaczne, wszystko jednakże by 
ło asekurowane.

Przyczyna pożaru niewiadoma.

ZE ŚWIATA.
X Zabytki archeologiczne, a w tej liczbie prze, 

ważnie wyroby z kości, wydobywane w tysiącach e- 
gzemplarzy przez ciąg lat kilku z jaskiń mnikowskich 
pod Krakowem, czem zajmował się znany miłośnik 
starożytnictwa p. G. Ossowski, złożone następnie w 
zbiorach krakowskiej Akademji umiejętności, wywoły
wały najsprzeczniejsze zdania specjalistów w Paryżu, 
Wiedniu, Berlinie i t. d. Dla zbadania sprawy owych 
odkryć Akademja wyznaczyła obecnie komisję złożoną 
z dra Aloizego Altha profesora geologji, dra Józefa 
Łepkowskiego, dra J. Kopernickiego antropologa, J. 
N. Sadowskiego archeologa i samego p. Ossowskiego. 
Komisja przystąpiła Już do spełnienia powierzonego 
sobie zadania.

X Katastrofa, w kopalni węgla kamiennego mię
dzy Aniroą i Steierdorfem (Austrja) wybuchł d. 11-go 
b. m. o południu pożar wskutek zapalenia się gazów. 
Z 75-iu robotników, pracujących tam właśnie, zdołano 
uratować 30-tu, zaś 45-iu trupów dobyto z pod gru
zów. Najbardziej katastrofą dotknięte jest miasteczko 
Steierdorf, gdzie kilkadziesiąt rodzin, utraciwszy mę
żów i ojców, zostało bez ohleba.

X ,,Germinal“, najnowsza powieść Zoli, ukaże się 
w książkowem wydaniu w połowie lutego p. r. Jedno
cześnie wyjdą przekłady niemiecki w Dreźnie i angiel
ski w Londynie.

X P. Fides Devries odrzuciła propozycję opery w 
Rio Janeiro pomimo ofiary 10,000 franków za występ 
i pozostała w Paryżu. Znakomita artystka śpiewać 
tam będzie do końca maja r. p.

X Nowa ofiara. Zaledwie przebrzmiała w Paryżu 
sprawa panny Van Zandt, już obrano sobie nad 8e‘ 
kwaną nową ofiarę pocisków i nagan. W teatrze „P*' 
lais Royal” wystawiono przed kilkoma dniami now4 
krotochwilę: „Les petites Godin”, W czwartym akci® 
jedna z pierwszych artystek teatru, panna Lavign®, 
ma trudną scenę artystycznego odtworzenia—choroby 
morskiej. Piękna artystka wywiązała się z drasty
cznego zadania z takiem wirtuozowstwem i taktem, że 
zachwycona jej grą publiczność po zejściu panny La
vigne ze sceny, podczas otwartęj kurtyny poczęła bić 
frenetyczne oklaski, które artystkę nareszcie—wywo- 
łały zza kulis. Nazajutrz cała prasa francuska z pa* 
trjarchą Sarceyem na czele rzuciła się na osunę Lavi-



gne ts trt ..gowąes lekceważenia Ażtttki”. Wycho
dzić na scenę podczas otwartej zasłony, to skandal!—* 
wołają w Paryżu. A przecież u nad plenił się ten 
chwast jeszcze do niedawna!

X Pomnik Wirgiljusza wzniesiono w małej wło
skiej mieścinie Pietole, w pobliżu Mantuy, gdzie we
dług tradycji miał przyjść na świat wielki rzymski 
poeta. W uroczystości wzięli udział delegaci wielu 
stowarzyszeń naukowych i literackich, mowę zaś oko
licznościową wygłosił znakomity poeta włoski Giosue 
Carducci.

X W Japonji dopuszczono kobiety do służby tele* 
graficznej. Na pierwszy początek utworzono dla nich 
W Tokio nowicjat. Uczennic jest około 50, a z tych 
połowa pochodzenia angielskiego.

— W dniu dzisiejszym, jako 7-ym ciągnienia 
5-ej klasy 143-ej loterji klasycznej, główniejsze wy
grane padly jak następuje: ńr 4636 wygrał rs. 
40,000 u kolektora Winterroka w Warszawie, nra 
8052 i 8060 po rs. 2,000 d kolektora Kornfelda w 
Warszawie, nr 8355 rs. 2,000 u kolektora Tygra w 
Warcie, nr 10283 rs. 1,000 u kolektora Erlicha w 
Białąj, nr 15955 rs. 1,000 u kolektora Sachsa w 
Warszawie, nr 20280 rś. 1,000 u kolektora Lewka 
Wilneta w Warszawie, nr 23268 ts. 1,000 u kolekto- 
ra Kamela w Warszawie—po rs. 400 nra: 2401 4035 
7180 15922 16025 20441 21029 — po rs. 200 nra: 
2384 5483 6373 6560 7671 7779 13785 17308 17827.

•— Sprostowanie.—W artykule o koncercie Teresi
ny Tun, w wierszu trzecim od góry, zamiast w intere
sie czytać należy wcielenie.

f Ś. p. Kocio Murawski, ukochany Synek Mateusz#, urzę
dnika drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej i Juljt z Schram
mów, w dniu 15-yni grudnia, po krótkiej i ciężkiej słabości, 
przeżywszy lat 3 i miesięcy 10 powiększył grono aniołków. 
Ciężko dotknięci tym ciosem rodzice zapraszają krewnych, 
przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 
17-ym grudnia r. b. to jest we środę, o godzinie 2-ej po po
łudniu, na cmentarz parafjalny w Skierniewicach. 2—4016

f Ś. p. Katatzyna Świcszewska, wdowa po urzędniku, 
żyła lat 84, opatrzona św. sakramentami, zmarła dnia 15-go 
grudnia r. b. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w dniu ju
trzejszym (we środę), o godzinie 11-ej zrana, poczem nastąpi 
wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Trójcy na Solcu na 
cmentarz powązkowski. —4027— -

f Ś. p. Emilja z Hejsów, I-go ślubu Iżycka, 2-go ślubu 
Fuchs, obywatelka miasta Warszawy, po długiej i ciężkiej 
chorobie, przeżywszy lat 53, opatrzona św. sakramentami, za
snęła w Bogu. Pogrążony w smutku syn zaprasza krewnych, 
przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok we środę, to 
jest dnia 17-go grudnia r. b., o godzinie 1-ej z południa z 
kaplicy przy ulicy Mylnej na cmentarz ewangelicko-augsbur
ski odbyć się mnjące. 2—1500—
t We środę, tj. dnia 17-go b. m., w kościele św. Krzyża, 

o godzinie 10 i pół rano, odprawiać się będzie żałobne na
bożeństwo za duszę ś p. Teodora Milberga, na które żona 
i córki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —4023 

f We środę, tj. dnia 17-go grudnia, jako w czwartą rocz
nicę śmierci ś. p. Lulji Borzęckiej, odprawioną zostanie 
msza święta, o godzinie 10-ej rano, w kościele św. Józefa 
Oblubieńca N. Marji Pnnny. obok skweru, na które rodzina 
zaprasza znajomych i życzliwych. —4012—

j- We środę, tj. dnia 17-go grudnia r. b., jako w trzecią 
bolesną rocznicę śmierci ś. p. Stanisława Ożarowskiego, 
odbędzie się żałobna wotywa, o godzinie 11-ej rano, w ko
ściele św. Józefa Oblubieńca N. M. P. (po-karmeliekim) na 
Kralr.-Przedm., na którą pozostała żona zaprasza krewnych 
1 przyjaciół. —4018 —

-j- Szanownym osobom, które raczyły wziąść udział w od
prowadzeniu zwłok ś. p. Kazimiery Gajkiewicz, pozosta
ła rodzina oświadcza niniejszem najserdeczniejsze podzięko
wanie. —4025—
f W dniu 5-ym b. m. zasnęła w Bogu ś. p. Zofja z Pie

chowskich Gniazdowska, przeżywszy lat 62, w dziedzicz
nym majątku Czarnostowo w pow. Makowskim, z powszech
nym żalem cnie) okolicy. Był to bowiem typ coraz rzadziej 
się spotykający, prawdziwej matrony polskiej, która obok wy
sokich cnót obywatelskich, zalet najlepszej żony-matki i pani 
domu, pojmującej zadanie kobiety w najszczytniejszem słowa 
tego znaczeniu—zyskała miłość trwałą męża, dzieci i wnu
ków, a cześć i uznanie wszystkich, którzy mieli sposobność 
ją poznnć. Ujmująca słodycz charakteru—skromność wrodzo
na, mimo znacznego stanowiska majątkowego—serce współ
czująco I oddane dla rodziny i otaczających, a zawsze nieza
chwiana wiara i ufność w Bogn, w złej czy dobrej życia do-' 
li—oto przymioty, które w najwyższym stopniu posiadałaś, p 
Zofia.

Zgonem też swym osierociła czcigodnego męża i czworo dzieci, 
które składając już w większej częcl własne ogniska domo
we, są też godnymi takich rodziców następcami. Pogrzeb od
był się w dniu 10-ym b. m. w kościele parąfjalnym Szweli- 
caeh, wobee licznego grona obywateli z okolicznych powia
tów przybyłych i włościan miejscowych; z uroczystością go- 
Hą ogólnego Miii i zasług nieboMOiki.

U by życie jej było wzofertt dla młodszego pokolenia nie
wiast naszych.—C. W.„...a. —3998—

Petersburg 14-go grudnia.—W liczbie innych osób 
zaszczyconych w tych dniach przyjęciem przez Naj
jaśniejszego Pana, Praw, wiest. wymienia jenerał- 
gubernatora kijowskiego, jenerał-adjutanta Drentel- 
na, oraz jenerał-gubernatora wileńskiego, kowień
skiego i grodzieńskiego, jenerał-lejtnanta Kocha- 
nowa.

Petersburg 14-go grudnia.—Według wiadomości o- 
trzymanych tu z Ruszczuku, bułgarski prezes mini- 
rów Karawełow, zaraz po zamknięciu sesyj zgro
madzenia narodowego, ma pojechać do Petersburga.

Petersburg 14-go grudnia. — Petersburskija wiedo- 
mosti wracają raz jeszcze do spraw czesko-węgier- 
skich, a w szczególności do ostatniej podróży Riege- 
ra do Pesztu. „Stosunek Riegera do panslawizmu, 
pisze petersburski organ, znamionuje się dobrze u- 
sprawiedliwieniem, z jakiem w swojej mowie zwró
cił się do deputowanych niemi< ckich i węgierskich. 
h„Jeżeli my słowianie staramy się wzajemnie poznać 
słowiańskie narzecza—co dla nas wszystkich jest 
niezmiernie latwem—jeżeli jedni od drugich czerpie
my z zasobów literatury, to czyliż ztąd wypływa 
jakiekolwiekbądź niebezpieczeństwo dla kultury 
niemieckiej lub węgierskiej, albo dla ich literatu
ry?”” Nie bacząc na ten ton użalania, politycy pesz- 
teńscy znajdują, że w zamiarze staroczechów „„po
znawania narzeczów słowiańskich”” tkwi niebezpie^ 
czeństwo nie dla węgierskiej i niemieckiej kultury i 
literatury, lecz dla całego tak im drogiego dualizmu. 
Biedny słowiański przyjaciel węgrów dostaje się 
między dwa ognie. Narodni listy pomawiają go o 
zdradę, a węgierscy patrjoci (Pesti Naplo) krzyczą: 
„„Jeżeli Rieger zarzeka się panslawizmu polityczne
go, ale trzyma się literackiego, to tym sposobem 
zaciera on tylko bielidłem zmarszczki i w tem nie ma 
nic pocieszającego.”” Egyetertes wyraża się jeszcze 
ostrzej: „„jeżeli czechom przyszła ochota odgrywa
nia przodującej roli i kierowania wespół z pozostały
mi słowianami polityką cesarstwa, to daremnie się 
łudzą nadzieją oszukania nas słodkiemi słowami... 
Być może, że Austrja stanie się państwem slowiań- 
skiem, ale się to sprzeciwia interesom Węgier i czosi 
się mylą, jeżeli sądzą, że my dopomagać będziemy 
urzeczywistnieniu podobnych marzeń.”” Tak tedy 
przywódca staroczechów znalazł się w położeniu nie
toperza i staroczescykorespondenci, przestraszeni gro
źnym tonem prasy peszteńskiej, szukają przytułku 
w Pester Lloyd dla swoich zapewnień Wlernopod- 
daństwa dla korony węgierskiej. Zaklinają się, że 
w literackim panslawizmie Riegera równie mało jest 
niebezpieczeństwa, jak w czytaniu przez słowianina 
dzieł Kraszewskiego albo Turgeniewa i zaręczają, 
że węgierskie sympatje wygłoszone przez Riegera 
cieszą się zupełnem współczuciem nietylko starocze- 
cbów, ale także i młodoczecbów i samego nawet br. 
Clam-Martinica. Lubo może zapewnienia o węgier
skich sympatjach młodoczechów nie są zgodne z rze
czywistym stanem rzeczy, ale nie ulega przeto wąt
pliwości, że ani niemieccy, ani węgierscy patrjoci 
dualistycznej monarcbji nie mają przyczyny niepo
koić się z powodu „„literackiego panslawizmu”” 
Riegera: mądry doktor staroczeskiej partji wymy
ślił ten romantyczno - poetyczny panslawizm dla 
wzmocnienia partji osłabionej przez młodoczeskich 
odszczepieńców; w gruncie zaś rzeczy sam pewno 
dobrze rozumie, że austrjacki panslawizm jest . naj
czystszą fikcją, dopóki jego sztandar znajduje się w 
ręku partji, która zyskała sobie łaskawe uznanie 
„„samego Deaka””. Jeżeli nawet Austrja zostanie 
państwem słowiańskiem, to w żadnym razie nie sta- 
roczecbom przyjdzie w niem grać przodującą rolę.

Kijóio 14-go grudnia.— W Kijewlaninie czytamy: 
„Żydoszczenie średnich zakładów naukowych w po
łudniowym i południowo - zachodnim kraju zwróciło 
już na siebie uwagę rządu. Oto niepokojące cyfry, 
opublikowane w tych dniach w jednej z żydowskich 
gazet Niedielnaja Chronika Woschoda, o liczbie Ży
dów w średnich zakładach naukowych Odessy. W 
roku 1883/4 szkolnym, w gimnazjum ryszeljew- 
skiem było na 363 prawosławnych 112 żydów, w 
drugiem gimnazjum na 76 prawosławnych 193 ży
dów, w’ trzeciem gimnazjum na 133 prawosła
wnych 231 żydów. W dwóch progimnazjach uczyło 
się 131 prawosławnych i 185 żydów. Zwiększanie 
żywiołu żydowskiego w progimnazjach postępuje 
stopniowo bez przerwy z roku na rok.”

Z OSTATNIEJ POCZTY.
Paryż 14-go grudnia. — Senator Eugenjusz Pelle- 

tan, członek rządu prowizorycznego » r. 1870-go, 
umarł. (Pelletan był słynnym pisarzem, publicystą 
i politykiem. W r. 1853-im wydał słynne dzieło: 
ęWysuauie wiary XIX-go wieku”* W r* 1863-im 

Wysłany przez miasto Paryż do ciała prawodawcz e- 
go, odszczególnił się ognistą wymową i demokraty- 
cznem wyznaniem. Głosował przeciw wojnie z Niem
cami. Dnia 4-go września r. 1870-go został człon
kiem rządu obrony narodowej. W zgromadzeniu na- 
rodowem należał do klubu unji republikańskiej 
(Gambetty). Wr.l876-m został senatorem, w 1879 m 
wiceprezydentem senatu. Celniejsze pisma jego no
szą tytuł: „Prawa człowieka”, „Królowie filozofji”, 
„Upadek monarcbji francuskiej”, i t. d. Syn jego 
Kamil jest głośnym dziennikarzem.)

telzgu/imy
„KURJERA WARSZAWSKIEGO*.

Wiedeń 16-go grudnia.
Wczoraj, o godzinie 11-ej w nocy, w Garltheatrze 

wybuchnął pożar, który został szybko zlokaliźo- 
wany.

II iedeń 16-go grudnia.
W kopalniach Aniny spłonęło żywcem, według 

ostatnich obliczeń, 47 górników.
It tri iii 16-go grudnia.

Rząd wysłał komisarzów do kilku prowincyj, ce
lem zbadania stanu cukrowni, aby w porę przedsię
wziąć środki zdolne zapobiedz grożącemu przesileniu.

JfApsk 16-go grudnia.
W najwyższym sądzie państwowym rozpoczął się 

proces anarchisty Reindorfa oraz siedmiu jego w spól
ników oskarżonych o zdradę stanu, usiłowanie za
bójstwa, podpalania, a głównie o usiłowanie spowo
dowania za pomocą dynamitu wybuchu w Nieder- 
wałde, podczas pobytu w tej miejscowości cesarza, 
książąt krwi i ministrów na uroczystości odsłonięcia 
w zeszłym roku pomnika narodowego. Stanęło 48 
świadków i sżeściu rzeczoznawców. Oskarżony 
Bachman przyznaje, że wykonał zamach dyna
mitowy w Elberfeldzie. Zeznania jego obciążają 
bardzo Reinsdorfa. Reinsdorf twierdzi, że nie jest 
winnym zamachu w Elberfeldzie; przyznaje, że 
jest anarchistą. Na zapytanie przewodniczącego, 
ozy zamachy na głowy koronowane i w ogóle zama
chy dynamitowe należą do środków, któremi anar
chiści uważają za właściwe przeprowadzać swoje ce
le, odpowiada Reinsdorf: Zasada anarchiczna nie 
przepisuje wyznawcom jej środków działania, wszak
że uznaje wszystkie, jakie kto za prowadzące do ce
lu uzna.

II rtlksella 16-go grudnia.
Hr. Herbert Bismark otrzymał specjalną misję do 

króla Leopolda w sprawie międzynarodowego sto
warzyszenia afrykańskiego.

Pary i 16-go grudnia.
W ministerjum handlu ustanowiona została komi

sja, celem wypracowania prawa o ubezpieczeniu ro
botników przeciw wypadkom okaleczenia.

Pary a 16-go grudnia.
Bilans podatkowy r. b. w-ykaźe po koniec listopa

da niedobór około 50 miłjonów fr.
Paryż 16-go listopada.
Wczoraj na bulwarach gryzetka zastrzeliła swojego ko

chanka, studenta.

Londyn 16-go grudnia.
Z Hong-Kong donoszą, że w Korei wybuchło po

wstanie. Podczas bankietu zamordowani zostali po
seł angielski, syn króla korejskiego i sześciu mini
strów. Królowa znikła, król uciekł, gmach posel
stwa japońskiego spalony. Pomiędzy chińczykami 
i japończykami przyszło do bójek. Cudzoziemscy 
rezydenci nie ponieśli szwanku.

Konstantynopol 16-go grudnia.
Wszystkie trzy dzienniki: Eastern Express, Osmanli 

i Djeridć Havadis, które rozpoczęły kampanję prze
ciw nieładowi panującemu w administracji i zarzą
dzie skarbu, zostały zawieszone.

Petersburg 16-go grudnia.
Wczoraj na uroczystej audjencji poseł turecki 

doręczył Najjaśniejszemu Panu oznaki orderu „Im- 
tiaz” wraz z własnoręcznym listem sułtana, Naj
jaśniejszej Pani zaś order „Szaffkiet”.

- ----------- i ..ii.ii..—
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GIEŁDA

dnia 16-to grudnia IftSdoB- roku.
Taż sama co wczoraj niepewność i brak wiary w 

szybkie i korzystne ukończenie interesów, które 
giełdę berlińską niepokoją — sprawia, że giełda 
warszawska trzyma się mocno, zawsze przygotowa
na na gorszą niż na lepszą ewentualność.

Kursa są w ogóle co do walut obcych wyższe, o- 
broty niewielkie, optymistyczne nawet przewidywa
nia dziesięciodniowem trwaniem reakcji są zachwia
ne, do ryzyka więc ni kt nie jest skłonny.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano ró
wnie jak i za krótkoterminowe 47:40 — o 10 kop. 
wyżej niż wczoraj. Płacono z początku 47.30 — 
kurs wczoraj żądany — później długoterminowemi 
nie robiono żadnych interesów. Krótkoterminowe cd 
47.25 podniosły się do 47.27'/2, 17.30 a w końcu na
wet po 47.32 */, byli nabywcy.

Na pomniejsze miasta niemieckie nie dokonywano 
żadnych tranzakcyj.

Na Londyn, 9.59 — o 1 kop. drożej niż wczoraj 
żądano — lecz bez ruchu.

Na Paryż 38.35 żądano, 38.22‘/2 a później 38.25 
płacono.

Na Wiedeń przy żądaniu 78.60, 78.40 i 78.45 pła
cono; znajdujemy też w cedule tranzakcyj stosunko
wo bardzo tanią po 78.35.

Papiery słabo i w małym ruchu.
Listy likwidacyjne 87.45 i 87.30 nominalnie.
Pożyczka wschodnia 96 za I i II emisyj, 96.25 za 

III żądano; za tę ostatnią nawet 96 płacono.
Listy zastawne ziemskie 96.80, 96.80, 96.70 za 

śerję 1-ą, 96.50 za ILgą, 96.50 za IH-ą, 95.60 za IV, 
$4.60 za V-tą żądano; V-ta znajdywała nabywców 
po 94.40 i 94.50.

Listy miejskie 95.25, 93, 92.35 i 92 w żądaniu.
Obligi po 91.
Listy łódzkie bez zmiany,
Z akcyj sprzedano partję akcyj banku handlowe- 

So po 333 przy żądaniu 335, za dyskontowe 334 żą- 
ano. Akcje Zawiercia sprzedawano po 250 przy 

żądaniu 255.
Godzina 121/,. Usposobienie mocne. Za długoter

minowe na Berlin 47.35 płacono.
J. Wł.

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską centralną stację tele
graficzną w d. 13-ym grudnia r. 1884-go, a niedou
czonych adresatom z powodu niedokładnych adresów:

Nalewki, Izrael Maźyn Sołowejczyk,— Frydrych 
Puls,—Hotel Krakowski lub Paryski, Texel,—Nowo- 
linska nr 30, Tadamecki,— Chmielna 38A Kwartira 7, 
Chudziński,—Chmielna 38 Kwartira 7, Pudzinski,— 
Nowy-Świat nr 7, Aleksandr Iwanowicz Wite,—8za- 
baoanska 3,—Szymon Klempner,—Dzika, Warszaw
ski,— Adwokat Graf, Miodowa 10,— Twarda 9, T. 
Eichmann.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegrafi
cznej dowód legitymacyjny.

’ H Am
WIELKI. Dziś: „Bal maskowy” Jutro: „Faust” 

i (występ panny Elly Russell). —ROZMAITOŚCI. Dziś: 
I „Chatka w lesie”. Jutro: „Przyjaciele”.—MAŁY (uli- 
j ca Danielewiczowska nr 4). Dziś: „On ma trzy żo- 
I ny”. Jutro: „Pierścień rodzinny”.

Wyszła z druku

„CHOINKA"
Gwiazdka dla maiek, wdów, mężatek, rozwódek, 
narzeczonych, panien, a także wyjątkowo i dla 

starych kawalerów.
Wydanie to eleganckie, opracowane przez pier

wsze siły literackie i humorystyczne, z rysunkami 
p. Wł. Szymanowskiego, odbitemi fotodrukiem. Ce
na egzemplarza w ozdobnej okładce kop. 50.

Dostać można we wszystkich księgarniach w 
Warszawie i na prowincji.

ISklad główny w księgarni pp. Gebethne
ra i 99 oljfa. (4024)

— Pani Karolina Durst, udziela lekcyj 
angielskiego, Krucza nr 13, m. 6. (4014)
■BW11.T Łll•mWT* t glare aCCTXIIBI irraiTWU ■Msuna———■■——i——■ 
(4013) Dr Funk przyjmuje z chorobami skórnemi 
i wenerycznemu Marszałkowska 54, od 3—6 po poł.

— Dr 5T ll‘rzybylskł. Choroby-oczne, 
do 5 po południu. Ordynacka nr 4. (3961)

3962) Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz nietnoc wskutek takowych. Aleksandrja 15.

— Dentysta Gutzman, powrócił z zagra
nicy. Bielańska nr 4. (4010)

Henryk Martin, dentysta, francuz.
Nowy-Świat 57, przyjmuje od 9 do 6-ej. (1502)

Ważna wiadomość
dla przedsiębiorców budowlanych.

Rozstając się ze wspólnikiem cegielni w Szczę- 
śliwicach Jankiem Halber, mam do zbycia około 
1,500,000 cegły syrówki, którą obecnie wypalać roz
poczynam. Gatunek ten znany jako najlepszy, gdyż 
do fortów tylko z tej cegielni użyto. Życzący sobie 
takową cegłę nabyć, raczy zgłosić się do Nuty Hal
ber, ulica Zielna nr 7, dom własny. (3948)

pod zarządem

Józefy Gorczyckiej, 
egzystujący przy ulicy Niecałej nr 4, przeniesiony 

na Leszno, 1-sze piętro, nr 18.
Przyjmuje suknie, okrycia, futra do roboty i wy- 

przedaje kapelusze pocenie kosztu. (3971)

— Prenumeratę w ilości 12 rs. (wraz z przesyłką) 
na Mapę poglqdowq Królestwa pol
skiego ułożoną przez J. Wójcicką, przyjmuje 
redakcja naszego pisma. Po zamknięciu prenumera
ty, co w początkach przyszłego kwartału nastąpŁ 
cena Mapy wynosić będzie JL5 rubli. (1462)

Fabryka i magazyn wyrobów złotych, srebrnych i 
brylantowych Józefa Betcher, Marszał
kowska G.5. sprzedaje swoje wyroby rzeczywi
ście najtaniej, o czem niejednokrotnie mieliśmy 
sposobność przekonać się.___________ (1508)

drogi żelaznej nadwiślańskiej
podaje do wiadomości osób interesowanych, że w d.
4 (16) grudnia r. b., o godzinie 11 zrana, w maga
zynie stacji towarowej „Warszawa” przy ulicy Za
kroczymskiej położonej, odbędzie się głośna in plus 
licytacja na sprzedaż 53 worków mąki pszennej i 
żytniej wagi 265 pudów, oraz nieodebranych przez 
interesantów w czasie przepisanym taryfami jednego 
transportu kory dębowej, przybyłej za frachtem z d.
5 stycznia r. b. Sobolew-Warszawa nr 5 i dwóch
transportów soli wagi około 1200 pud., przybyłej za 
frachtem z dnia 12 lutego i 14 września r. b. Sła- 
wiańsk Warszawa nr 411 i 3586. (1443)

Po 2 sztuki Hawańskie Cygara
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Hawańskie Cygara 
ze zbiorów r. 1884 różnych marek, 
na różne ceny i w rożnem opakowaniu, 

nadeszły do składu 

Kalinowski & Prsepićrkowski 
w Warszawie, hotel Europejski.

Wszystkie gatunki cygar sprowadzili
śmy również w opakowaniu
po 2 sztuki i takowe w celu wypróbo

wania polecamy

Kalinowski i Przepiórkowski
w Warszawie. (1447

Po 2 sztuki Hawańskie Cygara
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KORESPONDENCJE PRYWATNE.
Zofji w Mławie.—Dn'\n 5-go czekałem lecz napró- 

żno. „Korespondencję z prowincji w krótkim czasie 
nadeszlę”—czemźe są słowa te. Dlaczego nie pi- 
szesz? Pisz, błagam Cię.— Władysław. (4015)

— Do dzisiejszego numeru Kurjera dolącża się 
dla prenumeratorów na prowincji prospekt na Echo 
muzyczne, teatralne i artystyczne.

LWS litMj WSWttj: 

Dnia 16-go grudnia 18 4 r.

85.—

91..

185.

87 45
87.30

96.—
96.—
96.25

waist Tow. labr. cukru 
Tow. lab. cukru Józefów

*7.40
P59 

38.35 
78 60

96 80
96.70
95.25
93.— 
92 35
92.-

335.
334

Akcje dr. żel labryezno-lódzk. 
Akcje Banku hand! w Warsz. 
Akcje Banku dysk, w Warsz. 
Akcje Banku handl w Łodzi 
Akcie warsz. Tow. ub. od ognia 
Akcje warsz. Tow. labr. cukru 
Akcje Tow. lab. cukru Józefów 
Akcje Bobrze! Tow. lab. cukru 
Akcje Tow. Lilpop, Rau i Lew.
Aktu* Tow. saki. wzęd*. 2*w.

7, końe. giełdy 
żad, | płae.W e k s I e:

I erlin 100 mar. z krótk. tor.
1 ondvn 1 funt stert. „ „
Paryż 100 franków „ w 
Wiedeń 100 guld.

Papiery publiczno:
Listy z. nowe z r. 1869 d.

„ . „ m.
Listy żast. m. Warsz. serji 1

. . , 11
’ , , Jh
I ’ , IV

Listy zast m. Łodzi serji 1 
4‘/8 Listy likwidacyjne duże 
- „ • „ małe
Łilety Banku Ces. ser. I, 21 i ID 
Boa. roi. Premj. z roku 1864

„ „ , 1866
1 Pożyczka wschodnia rs. 100

. rs. 100 

. rs. 100 
Listy wileńskie długoter.

Akcje i obligacjo: 
Obligacje miasta W arszawy 
Akcje dr. że! warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. że! warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żeL warsz.-terespol 

■lódzk.

Banku dysk, w Warsz.

Dnia 16-go grudnia 1884 r-
NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Pud K orzec
od | do od | do

kopi e i e k
Pszea. 242 sm. I ord. . . — — 525

pstra ) dobra — — 600 6F5
„ „ biała . . . —• 63 a 645
., .. wyb. (nowa) — — 675 —-

Żyto wyborowe 232 funt. . — — 512 517
„ Łednie (nowe) . . — — 487 505
„ wadliwe................... — — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 1. — —
Owies (nowy) . . . 142 Ł — 315 330
Gryka........................  202 ! — — —
łtzepik letni........................ __

„ zimowy 212 funt. — —
Rzepak rapos zim. 212 1 — — —
Groch polny 262 funt. — —• 630
Ziemniaki............................ — —
Basło świeże font . . . — —

„ solone pud .... — —
Siana pud ........................ 35 50
Słomy pud........................ 22 25
Drzewo opał. twar. s. kub. — — —

,, miękkie „ — —

Cena okowity:
» dnia 16-go grudnia 1884 roku.

Burt, skżad. garniec rs. 2 kop. 46.

• wiadro n. 7 kop. 56*.

NOWO-OTWORZONA PAROWA 

Warszawska Fabryka Wyrobów 
i Opakowań Blaszanych,

POLECA

Wszelkie wyroby z Machy Malej i dekorowanej,
a specjalnie

PUDEŁKA APTEKARSKIE,
Pudełka i Puszki białe. kolorowe i litografowane do Cukierków, Czekola
dy, Herbaty. Kawioru, Pomady, Maści, Szuwaksów itp., tak PRASO
WANE z JEDNEJ SZTUKI, jakoteż i składane, po cenach możliwie 
nizkich. gjuro Administracji, Nowo-Zielna nr 42.

ATumer Telefonu 44. 2535 Ft

Magazyn Ubiorów Męzkicłi «
KAROLA SZUS. '

Miodowa N- 6, obok składu aptecznego, 
odznacza się pięknem! fasonami i krojem 
wystudjowańym, zdobiącym każdą figurę. 
Ceny od najprzystępniejszych dla każdego. 
Gotową garderobę również korzystnie nabyć 
można.—Przeważnie licząc na obstalunki,— 

___ _ w 24 godzin każden na żądanie wykończo- 
ś't Vi______ nym być może.—Na prowincje sposób braniajVkjss? WVBV)o gic r 3079

Wartość kuponów:
Od Listów zast. nowych 5% kop. 241 %
Od Listów z. m. Warsz. s. I i tl k 104’/«
Od Listów zast. m. Łodzi kop 62’/3
Od Listów likwidacyjnych kop. 16a/3
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Przygody myśliwskie młodych osadni
ków w Afryce południowej, p. kapita-

Z
Ma-

z

Tąjemnice Afryki. i>. Ludwika Jacol- 
liot. Treść: Ostatni statek niewolniczy. 
Bohater puszczy. Stolica stepu. Prze
kład z francuzkiego K. Jurkiewicza, 
ozdobione 32 illustracjami rs. 2 k. 20, 
w ozdobnej oprawie rs. 3 k. 50.

W imię prawdy i dobra, kilka nauk w 
pow eściach ukochanym, dzieciom skła
da Józefa Kanioćka, z 10-ma o- 
brazkami rysunku C. Jankowskiego, 
kartonowane rs. 1 rs. 20, w ozdobnej 
oprawie rs. 1 kop. 70.

Kwiaty rodzinne. Wybór poezji polskiej, 
ułożony p. Narcyzę Żmichowską. 
wydanie 2-ie, rs. 1 k. 50, w ozdobnej 
oprawie ze złoconemi brzegami rs. 2 
k. 40, w ozdobniejszej oprawie ze zło
ceniami rs. 2 kop. 60.

Dolina bez wyjścia. Przygody podróżni
ków w górach Himalaja przez kapita
na Mayne Reida, z 10-ma rycinami, 
tłumacz, z angielskiego M. J. Zale
ska. Karton, rs. 1 k. 20, w ozdobnej 
oprawie rs. 1 k. 70.

Połów potworów morskich p. kapitana 
Meyde Reida, z 8-ma rycinami, 
przełóż, z ang. J. M. Zaleska. Kar
tonowane rs. 1 k. 20, w ozdobnej o- 
prawie rs. 1 k. 70.

as* znajomi, 12 powiastek dla dzieci od 
lat 8, p. Z. Morawską, z 6-ma ry
cinami. Karton, rs. 1 k. 20, w ozdobnej 

* oprawie rs. 1 k. 70.
^ycia małych dzieci, 24 powiastek dla 

dziatwy poczynającej czytać, p. Z. 
Morawską, z 6-ma rycinami koloro- 
wanemi i ozdobną okładką rs. 1 k. 20. 

ttcio zaczarowany, powieść dla młod
szych dzieci p. Zofję Urbanowską, 
z 9-ma rycinami kolorowanemi i ozdo- 
bną okładką rs. 1 k. 20.

^•azdka dla grzecznej dziatwy.
łe powiastki p. J. M. Zaleską, z 
26-ma obrazkami, kartonowane rs. 1, 
w ozdobnej oprawie rs. 1 k. 50.

na Mayne Reida, zl2-ma rycinami, 
tłum, z angielskiego J. M. Zaleska. 
Karton, rs. 1 k. 20, w ozdobnej opra
wie rs. 1 k. 70.

pałaców i chat. Powieści dla dorasta
jącej młodzieży, z angielskiego naśla
dowane p. J. M. Zaleską, z rycina
mi. Karton, rs. 1 k. 20. W ozdobnej 
oprawie rs. 1 k.. 70.

Mieszkaniec puszczy. Opowiadanie z po
wieści Coopera, dla młodzieży uło
żone p. J. M. Zaleską, z 5-ma obraz
kami rysunku Cz. Jankowskiego. Treść. 
Pogromca zwierza. Jezioro Ontario: 
Ostatni z Mohikanów. Osadnicy. Stepy. 
Karton, rs. 1 k. 50, w ozd. opr. rs. 2.

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA 
księgami, Składu Nut i Fortepianów 
. GEBETHNERA I WOLFFA.

®*Wka dla młodszej dziatwy w o- 
brazkach i wierszykach, p. Jana Chę
cińskiego. Wydanie 2-gie w ozdo- 

», bnej kartonowanej oprawie kop. 80.
Wygody dziatwy w domu i w szkole, 

■wierszem opisane p. Marję Ciświ- 
cką. z lieznemi kolorowanemi rycina
mi E. Klimsza. W ozdobnej chromoli-

I tografowanej okładce rs. 2.
6Mrzyk obrazkowy do ustawiania. Treść: 

Robinson Kruzoe, Kot w butach, 
Czerwona czapeczka, Piękna 
królewna. Chromolitografowane o- 
brazki, w ozdobnej kartonowanej okład- 
ce rs. 1 kop. 50.

^•cięcy świat, w pośrod lasów, pól
i chat. 32 chromolitogzafowanych ta
blic. Wierszyki M. Zielińskiej'. W o- 
zdobnej chromolitografowanej okładce 
rs. 2.

^Utnie dni Pompeji, powieść Bulwe-
ra, przerobiona dla młodzieży, prze
kład M. Gawalewicza, u 6-ma ry
cinami, rs. 1 kop. 50, w ozdobnej opra-

. wie rs. 2.
Do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i zagranicą.
Katalogi na żądanie franco. —3004r—

POD FIRMĄ- * uu * iruuzł

Józefa Zawadzkiego,
w WILNIE, (filja w KOWNIE),

ę POLECA NASTĘPUJĄCE DZIEŁA:
0(lźko Ignacy. Pisma. Wydanie zupełne z portretem autora. Wilno 1881. 3 t. Rs. 5. 

ł| — , W ozdobnej oprawie. ’Rs. 8.60.
°rawski Adam. Ze skarbnicy wiedzy i prawdy, oraz sprostowanie błędnie podanych 

faktów historycznych i wyjaśnienie najdonioślejszych kwestyj naukowych, filo- 
p zoficznyeh. społecznych itp. Wydanie 2-e, poprawione i pomnożone. Rs. 2.50.
Sep ’Suez. O doskonałości chrześcijańskiej. Wydanie 3-e. Rs. 1.20.

Jan ks. Zasady wiary katolickiej, czyli katechizm historyczny. 3 tomy. Rs. 4. 
Umiłło Józef. Ogrody północne. Wydanie siódme przerobione i pomnożone, przez Wł. 

Tynieckiego. 3 tomy. Rs. 4.
Ahowicz Al. Rys dziejów literatury polskiej. 5 tomów. Rs. 10.
ańowicz Al. Rys chronologiczno-historyczny Państw nowożytnych od V wieku do dziś 

dnia. Rs 2.70.
~~ Zarys lustorji polskiej dla dzieci w dwóch kursach ułożony, z tablicą chromoli- 

tografowaną i mapką dawnej Polski. Rs. 1.80.
w oprawie kartonowanej. Rs. 2. 

„ ozdobnej. Rs. 2.50.
b Na nadchodzącą Gwiazdkę Księgarnia została zaopatrzoną w wielki zapas 
Książek dziecinnych, oraz łamigłówek i gier pedago- 

odpowiednich na podarki.
Księgarnia dostarcza wszystkie dzieła tak polskie jak i zagraniczne, oraz nuty, w ga- 

% . czyichkolwiek katalogach ogłaszane, nadto dzieła liturgiczne i teologiczne łaciń- 
jak: Mszały, Brewiarze, Diurnaliki, w oprawach skromnych i wykwintnych, oraz podrę- 

treści teologicznej, posiada zawsze na składzie w wielkim wyborze.

Pnjjmije. . m wszystkie pisma krajowe i zagraniczne.
Skład Ńut muzycznych jest stale zaopatrzony we wszystkie nowości.

^klad Fortepianów, Pianin i Melodykonów
opatrzony jest zawsze w instrumenty z pierwszorzędnych fabryk.—Ceny umiarkowane.

i, Wypisujący jednorazowo książek polskich lub nut za rs. 5, z bliższych gubernij kosz- 
*‘r*esyłki nie ponoszą.

Katalogi nowe Księgarnia wysyła bezpłatnie.
I Nakładem tejże firmy wyszedł z druku.Kalendarz wileński

na rok zwyczajny 1885.

Cena Rs. £.50.
Nabywać można we wszystkich księgarniach 

krajowych i zagranicznych. 2730r

NAKŁADEM KSIĘGARNI
Teodora Paprockiego i S-ki 

w Warszawie, 
8 Chmielna 8, 

wyszły z druku 

Klemensa Junoszy 
Z MAZIRSKIEJ ZIFJI 

SZKICE i OBRAZKI WIEJSKIE.

Księgarnia,
Skład materiałów piśmiennych

A Karwowskiej i F. ZaMortieio. 
róg Krakowskiego-Przetlzuieścia i 

i ul. Hr. Berga A? 410,
Przygotowała obfity zapas najświeższych ksią
żek dziecinnych, naukowych, historycznych, 
dla młodzieży i dla starszych. Liczne dzieła 
Illustrowane i książki do Ńabo«eń- 
Stwa, w oprawach skromnych i kosztow
nych.

Świeżo nadeszły znaczne transporty papie
ru listowego, francuskiego i angielskiego, z 
rozmaitemi monogramami, w.ozdobnych pu
dełkach Papier najmodniejszy Jour se- 
maine, Papier Gobeline, Carnets de 
Bal, w wielkim wyborze Rejscejgi, Ne- 
cessairy do pisania w różnych gustownych 
pudełkach, kajety ozdobne, laurki, wszystko 
w znacznym ■wyborze.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma 
krajowe i zagraniczne, miejscową i na pro
wincję. 303or

Do sprzedania

Fcrispiany nowe.
Ulica Oboźna Jś 3, w labryce fortepianów 
A. Janiszewskiego. 3846 •

Perskie, Angielskie strzyżone i gładkie, 
Uralskie i inne.WYBOK WIBLKI. 

Serwety, Chodniki, Kołdry,Dery iij, 

JAJIEPIFJ HPIĆ” 
w. . .  Piotra Gielżjiistop

65. Marszałkowska 65, (w podwórzu.)

MAK ca Świgta
po kop. 20 funt, poleca

W. Chmielewski i S-ka, 
4. MIODOWA 4. 3f

E DAEKSZ,• 
Bielańska róg Długiej Nr W, 
poleca Strucle znane ze swej dobroci w ró
żnych gatunkach, funt kop. 25 i 30. Cukry 
deserowe kop. 50. Karmelki kop. 35.— 
Pierniki wyborowe. — Osobom biorącym 
za rubla, odstępuje się rabat i wielki wybór 
Cukierków do choinek, po cenach jak- 
najniższycb. — Z szacunkiem Fr. Dauksz.

Koniki dla dzieci
do zabawy, które mogą służyć za piękny po
darek na Gwiazdkę, przytem dostać można 
wszelkich wyrobów Rymarskich i Siodlar- 
skiej, to jest Chomont, Siodeł, Kufrów i wszel
kich galanterji, ulica Długa, Eldorado, 23, 
u J. Godeckiego. 3897

N0W0-0TW0RZ0NA
Księgarnia i Skład Nut Muzycznych, poi fcw

Y w WARSZAWIE, Krakowskie-Przedmieścio .V 54, (obok Seminarium). 
I | poleea Sz. Publiczności wybór ilzieł; polskich, łacińskich, francuzkich, angielskich, 
łjr niemieckich, włoskich, szczególnie treści liturgicznej, teologicznej i ascety- 

cznej, jak również Mszały, Brewiarze, Diurnaliki, Rytuały, Kancjonały 
1*1 itd., zawsze posiada w zapaąie, bez -oprawy lub w oprawie od najskromniejszej do 
Wr najwykwintniejszej i w najnowszych wydaniach.

Posiada wielti wytór Książek dla młodzieży na Gwiazdkę.
Główna agentura sprzedaży akcyj rocznych Towarzystwa Zachęty Sztuk Pię

knych: Warszawskiego, Krakowskiego i Lwowskiego, prenumerata pism, ga
zet krajowych i zagranicznych. " 3037R

Sklai ’." piśBiieiiiijci, rysunkowymi i tosaiw (ralanteryjnycJ 
Władysława Bednawskiego, 

Miodowa Aś 497b,
Otrzymawszy już wszystkie towary, z zakupów osobiście przez właściciela składu zagranicą 
robiomych, poleca iniędzy innetni wielki wybór najnowszych i pięknych wyrobów bron- 
zowyćh, Cuivrepoli, z marmuru, porcelany, jako to: kandelabrów, Tac do biletów 
wizytowych, Kałamarzy, Lichtarzy, Garniturów do palenia, oraz znaczny wybór: 

AiiBiiiół — " _ ", a także Bivoirow,
tak z pluszu jak i ze skóry, przytem wielki zapas najmodniejszych Wachlarzy, Perfum, 
Flakonów do tychże, oraz Piękny papier listowy z winetami, kwiatami i t. p.

DLA MŁODZIEŻY
Komplety przyborów szkolnych, Farby, Rejszejgi, Albumy do rysunków i marek pocz

towych, oraz rozmaite Gry towarzyskie. 3970

FIRMA ISTNIEJE OD ROKU 1870.

Fabryka Maszyn, wyrobów żelaznych i metalowych
KAROLA POSZEPNY

W WARSZAWIE.
Przeniesiona z ul. V alieów 4, do własnej, nowo wybudowanej, znacznie powiększonej 

fabryki przy uhey Marszałkowskiej 5a (naprzeciwko ulicy Litewskiej) 
Fabryka wyrabia: Kompletne urządzenie do browarów, słodowni, suszarni i pi

wnic, oraz wszelkich maszyn i przyrządów podług najnowszych systemów. Pompy 
cylindrowe, skrzydłowe, centrilugalne najnowszych konstrukcji do wody, piwa, zacieru 
brzęczki, spirytusu i wódki, nafty, oleju, wina i t. d.

Wentylatory do odświeżania powietrza w mieszkaniach publicznych i fabrycznych 
lokalach, oraz Wentylatory kominowe powiększające cug i zapobiegające dymieniu się 
w piecach. Suszarnie do rozmaitych celów przemysłowych.

Armatury ogniowe dla palenisk, kotłów i suszarni. Ruszta Poligonowe osz
czędzające paliwo (własnego systemu). Przyrządy dla korkowania, napełniania i my
cia butelek, "raz piwotłoczące aparaty. Hydrauliczne prasy ręczne i maszyny do 
olejarni, gorzelni i t. p.

Sikawki ogrodowe i pożarne, Rezerwoary, Ogrzewacze, Kominy i t. d. z blachy żela
znej, Kotły, Krany, Wentyle, Transmisje.

Fabryka przyjmuje roboty i reperacje w zakres mechaniki wchodzące.
(Komunikacja Telefoniczna i Tramwaiowa). 3S6S
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Chwilowo kantor telefb 
nu nie posiada._____3708

Specjalna Fabryka
KASS 

ogniotrwałych 

F. KOPIĆ
W WARSZAWIE,

]....) uuęy elektoralnej 26, poleca swoje 
znane wyroby. 3960

Wyższa Bona Polka,
doskonała w iez. niemieckim, mająca lat 30, 
a 10 lat praktyki z dwóch miejsc, i 
nader chlubna świadectwa, szuka m ej- 
sca od Nowego-Roku na 120 rs.— A. J Wa- 
liczak. Poznań, (sub, W. K.)3048R

rozmaitego wybo- 
rowego wina, za
szczyconego naj- 
wyższemi nagro
dami na wysta
wach Amster

damskiej i
Londyńskiej, 

ja.,o 
stosowny prezent 
zawierający zbiór 

na potrzeby domowe i wysyła takowe do wszys
tkich stacyj Dróg żelaznych, franco za zali
czeniem w Królestwie po rs. 8 i w Cesar
stwie po rs. 9. 2893R

kop-

d^pCtytowe Banku Polskiego l-»zy » d 
Lutego 1878 r. X 516, n» summą rf. 
z odnotowaniem wypłaty rs. 390; 2-gł 1 tS. 
14 (26) Marca 1881 r- ,\u 864. na suaimtu. 
300, na imię Stanisława Dukllfiskiego. nSp0[. 
żoną gotowiznę na procent, prżez Bahk 
śki wydane—zaginęły.— Uprasza się posi-'1> 
cza takowych, o złożenie w Ranfotze ‘ 
Polskiego, albowiem nikt korzyści Z fifth 1 .j 
nie może, gdyż stosowne żllstrzeżen e uCJ. 
nione zostało. d933,~--»
W mieście gubernjalnona Siedlca®” 

do sprzedania

50 sztuk

BYDŁA
opasowego, zdatnego na rzeź, do sprzedania 
od dnia 15 Stycznia 1885 roku.—Wiadomość 
na miejscu przez Lublin, Kraśnik, w majątku 
Trzydnik Duży, albo w domu komisowo-han- 
dlowym W. Donimirskiego w Lublinie. 3957

4-ry pieeh itny Kolywiiński pułk, pragnie za- 
W1Z.-C- kontrakty na d>st:;wę w 1885 r. nrę- 
sa i produktów nu użytek niższych stopni, 
wzywa osoby prag taco podjąć sie dostawy 
mięsa i produktów na licytację, która się od
będzie 1<» 6:u ni i w Marymoncie.

iT/ystCj ojący do reyłaęp nu mięso i pro
dukt i winni przedstawić świadectwu handlo- 
w- i k.-ucję w ifo’ei t.,000 ;s., a pragnący 
sb po.ij ić dostawy samego tylko mięsa lub 
produkt :w. kaucję uuo rs. Licytacja odbędzie 
się o godzinie 11 rano. — Za dowódcę puł
ku, podpułkownik IX ijowski. 3969

męzkie szopy prawie nowe rs. 60; damskie 
Hsy także prawie nowe rs. 50. Leszno Mi 53, 
BUeaakaai* 20. 3887

No wy-Świat Nr 24. *
Jest do sprzedania kob n nlim-spożf'1,^, 

handel, za rs. 1600, w najruchliwszej 
wiadomość w powyższej firmie.

ZiaMvincIoiBiieniie
z PIEKARNI Parowej Krajowej.

Przy ulicy Marszałkowskiej M 25, otwartym zostanie dnia 17 b. m. 
Sklep, w którym sprzedawać się będzie Pieczywo wyborowa, w różnych ga
tunkach, świeże, 3 razy dziennie, (gorące), a .szczególniej najbardziej dziś poszuki
wane kajzerki, będą się odznaczać dobrocią w gatunku.—Sprzedaż pieczywa bia
łego, dla dogodności Kupujących, będzie urządzona rabatowo, tak iż każdy stale ku
pujący pieczywo w tym sklepie za gotówkę, będzie miał wydaną markę począwszy 
od 10 kop. w stosunku wybranego pieczywa, które to marki po miesiącu będą zwra
cane do Kantoru Piekarni dla obliczenia ’/0 przeznaczonego, po 10 k. od rubla.

Nadto zawiadamia się Szanownych Konsumentów, że na nadchodzące Święta 
wypiekane będą Strucle do wszystkich sklepów tej piekarni, które dla uniknienia 
nadużyć w cenie, będą zaopatrzone odpowiednią marką z firmą piekarni i za takowe 
tylko, piekarnia odpowinda. j* ~j[ „

Sowita nagroda! ,,
Zginął pies rasy buldogów, maści «“]UjP 

obrożą, wabi się ’,Bol:s.“ Uprasza się 
wego znalazcę o odprowadzenie rzerz ,(y- 
psa do składu drzewa. Hoża 21. PrzywftynO' 
elel zaś pociągnięty będzie do odpowie*'" 
icl sądowej. 39/3^

Ostrzeżenie.
Jadąe tramwajem przez Podwal skradzionym 

został weksel in blanco na rs. 100 i gotówki 
rs. 100. Zastrzega się niniejszem, nby nikt 
tego wekslu nie nabywał, gdyż stosowpe za
strzeżenia. porobione., Lliea Nowo-Kariuelic- 
ka hi 1.—Piotr Ciechanowski. Ł 29M

♦ PIGUŁKI ŻELAZNE D" RABUTEAU ♦
< LAUREATA INSTYTUTU FRANCY! O
♦ PIGUŁKI ŻELAZNE IlABUiEAU są pokryte cukrem. ♦
♦ Liczne studya, dokonywane W szpitalach przez professorów fakultetu paryz-*
♦kiego wykazały stanowczą skuteczność Pigułek żelaznych Rabuteau w następu-* 
Ojących słabościach: błędnicy, bezkrwistości, w utratach krwi, tli ogólnej niethoaj^ 
^wycieńczeniu, w rekonwalescencjach, w slaboiciacbf dzieci i wszystkich w ogóle sla-o 
Jbościach spowodowanych brakiem krwi. ♦
* PIGUŁKI ŻELAZNE RABUTEAU nie czernią zębów. dają się trawić najsłab £
jszyrn osobom nie powodując obstrukcyi. Zażywać regularnie po trzy pigułki* 
*r»ao i wieczorem przed jedzeniem. “ ♦
* Kuracja żelazem za pomocą pigułek Rabuteau jest bardzo oszczędną, stanowi*
*ona bardzo mały wydatek dziennie. . *
* Należy wystrzegać się podrobień, i wymagać jako gwarancję na każdym fla-j 
Jkonie pigułek żelaznych D-ra RABUTEAU markę fabryki (zastrzeżoną) epa-* 
Jtrzoną w podpis: Ulin & Cie i Jledai Nagrody Montyon.
0 Sabywmó można w Paryżu u CII4 i Cie, 14, rttt Kactne; zaś w Warszawić i na prowincji

za pośrednictwem wszystkich aptekarzy.

_ DOM 
przy ulicy Świętokrzyskiej, z dwoma trzypię- 
trowemi oficynami wraz z 3,430 łokci placu, 
do sprzedaniu z wolnej ręki. — Wiadomość 
w Kancelarii , Adwokata " przysięgłego St. 
Szyffer (ulica Świętojerska .Vi 22)______ 3966

1TANIO, SZTIJCZME 

PALMY, ARALIE, 
FILODENDRONY
i inne rozmaite rośliny, oraz 

KWIATY PARYZKIE, 
NOWY-ŚWIAT S4,pomiędzy 
Smolną i Foksalem.—Baranowska. 3038

sprzedaj e 3046R

NAJTANIEJ
tak hurtownie jak i detalicznie, po cenach 
fabrycznych LUDWIK RIEDEL, 

^Senatorska 22.—Swiętok. »yzka 8.

Na Gwiazdkę 
eleganckie, praktyczne i ta
nie prii.e«Iiiiioty9 nabyć 

można

'f stlijie nalanieryjnjn)

Marszałkowska 69.
3965

z przedpokojem, kuchnią, z wodociągiem i 
zlewem, stancją dla sług, oddzielną górą i 
dwiema piwnicami za rs. 1,200 rocznie. 3967

Do Składu Bielizny
A. Riedel,

Krakowakie-Prz jdmiescie 
nadeszły znane ze swej praktyc/p

Szelki Argosy
«■ wie” w cenie od rs. 1.30.—Bionwym 

kszej ilości, odstępuje się

Piękne i

KWIATY
poleca .

Fabryka F. Draga*»
Cłimielmi

Girlogdy Ślupn» . . - • ■ r”J.’
Bukiety............................... .... ” j
Garnitury balową . . . • • » .[iXie,

Obgtaluukl na Corstwe V 
tyohmiast uskutecznia.

przy uliey Cmentarnej położony, składW^i RJ 
się z 5 pokojów i kuchni z elieyną 26 <“.* x\ 
długą i stodołą,—wszystko w dobrym sts"^ 
prawie nowe, z ogrodem około 3 nj|
summę 2500 rs. Wiadomośó u \\
Szwackiego w Siedlcach.______

g: m urn -i 

Naszyjniki roślinne (z Kantium Stru®X. 
rium) najskuteczniejszy i najtańszy sr‘’aj< fU 
ułatwiający wyrzynnnle się zębów u d» -( 
ci, doświadczony od lat wielu. — Spr/t-p 
się w Magazynie Stanisława Win’<, 
skiego w Warszawie uliea Nowy-S’L, 
Aii 62, po rs. 1 kop. 50 Marki poczi^., 
przyjmują sie za gotowiznę, a na przesI^^M0 
prasza się dołączać dwie marki po kop. 7- 'jx' M 
----------------------------- ——— ----------X

Makarony najlepsze mannowe 1 ! ■
20 kop. _ tQp, £

Msslo wyborowe mało solone funt 35 ’ , 
Jabłka świeża’, piękne, 1 funt 10 koKjt V' 
Śliwki suszone prawdziwe tureckie 1 &

25 kop,
Kawy w domu palonej znakomity gaft’ ■* 

1 funt 60 kop. M i Q
Strucle renomowahei piekarni l,nS’"i^ X 

maślane, również na świętu s; rzed-iwai'1' V 
dą. oraz wszelk e koloiijalilJ towary, 1'“’ 
handel X

Przy rogatkach Powązkowskich pod 
?fe 51,

i DWA SKLEPY, 
dwa duże pokoje z kuchnią, na szynk lub 
restaurację z bawarją, do wynajęcia od No
wego Roku, za cenę bardzo umiarkowaną.__

Kioby miał do tcydzierżawienia 

APTEKĘ 
z dlircteiii rocznym ti 8 flo 10.000 rs. 
zechce przesłać oiertę do Biura Ogłoszeń Kaj- 
ehmana i Frendlera "w Warszawie, Senator
ska 18, pod lit. 12. A. 3039R

Magazyn Obuwia 
damskiego, mczkieio i flzieciniieio, 

zaopatrzony został na teraźniejszy sezon, o- 
raz urządził wyprzedaż obuwia wysortowane- 
ąo po cenie niżej kosztu. Poleca firma „M. 
Tonn,“ BIELAŃSKA M 5. 3972

Do wynajęcia w każdym czasie, w domu .\i 45, 
przy ul. Marszałkowskiej, na 2-m« piętrze

Świeży transport

Cygar Hawańskich,
Marki Capitana

Benito Suaerz Bocka
i inne renomowane, nadszedł do składu

L. GAGACKIECO,
Krakowskie-Przedmieśeie M 9, 'róg Królew
skiej (dom d. Bajera). 3O30R

FiFŚWHOKĘ
BIELIZNA

o 50 procent taniej bo w mieszkaniu, sprze- 
daję Wszelką bieliznę ditthską, męzką i dzie
cinną, koszule tnęzkie w najlepszych faso
nach, począwszy od kop. 80 i t. d., damskie 
koszule eleganckie, kaftany po 85 kop, halki 
bajowe,—wykończenie wszelkiej bielizny b. sta
ranne.—Przyjmuje do znaczenia, gotyckie dwie 
litery po kop. 4, ihonogramy pó kop. 10. Se- 
natorska Ki 18, na parterze, wprost kośęlołś, 
specjaltla fabryka bielizny Teofili Fuks.

Kurator massy upadłości
.Lewka Mendelsona
Na zasadzie 476 i 480 art. Kod- D(). jJj 

rezolucji P. Sędziego Komisarzu, wzywa v 
wtórnie wierzycieli Lewka Mendelsona, 
8(20 Grudni* '1884 r. o g«dei»ie 11-ftl 
stawili się do WarszawAiegO Sądu 
wego. przy ulicy Długiej 7, dla PrzjL WT 
wlenia swoich oryginilfiyćtl doltUifiefito 
doWadbiąjąćych ich piaWa do masSy ’ F j 
trójnej listy kandydatów na tymczaso*. 
syndyków tejże masy.— M. Berends. ijti

3959 Adwokat pfzyBtęgłT^-. C>-J

Jabłka Podolskiej
Renety, Bursztówlti, Kalwiny i w. in., od, . lLt 
do 4'4 rs. pud, (kopa wypada od 22,/ł 
do rs. 1). Oraz duże, okazałe, — droższe.. 
Hoża 11, od 10 do 2 1 od 4 do 7-mej, * L 
ffej oficynie. Nąjmniej sprzedaje Flę '/« w ft

19 B U BSf B ,
’ po znacznie znitoiiych cenach 

Sukienki, Fartuszki, Kołnierzyki, Krawaciki, 
oraz GARNITURKI dla chłopczyków.

WOP,

BSSENATORSKAag
OBOK RESURSY KUPIECKiEJ

L TEUSFm N - !7 9. ,

SMAT

CFQ

przysposobił

^



najlepszych gatunków
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ZFa/br-sr-lsza, jFiexn.i^zo'xxz-

&

VERITABLE LIQUEUR BENKDICTINK 
Brevelee en Trance et a IE Ir anger.

Pro siemy zwracać uwagę' 
przy kupnie wyroków na 

yzeraywistość firmy;

na jaziem przea* 
mecie prosimy wymjaf 

jtempel Fabryki*.

Maennertreu.
Acacia rose.
Hyacintus orientals. 
Heliotrope blanc. 
Maiglbckchen.
Edelweiss.

Bouquet Imperiale.
Ess Violette.
Ess Bouquet.
Lila blanc.
Mimosa.
Linea borealis.

St. Petersburskie Chemiczne Laboratorjum 
vl'c/L'fuW'C^AJjllAJ cfl'l

PRAWDZIWY LIKIER BENEDYKTYŃSKI
Z KLASZTORU FtCAMP WE FRANCYI
Wyborny, wzmacniający, trawiący, wzbudzający apetyt. 

NAJLEPSZY ZE WSZYSTKICH LIKIERÓW fwn

egzystująca od roku 1823, poleca się Sz. Publiczności,

>orem wyborowych Pierników 
ulica Przechodnia Nr 1, oliok Żetaej-Brainy. i* 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx^

BALSAM BRZOZOWY
HYGIENICZNY

otrzymywanj’ z brzozy, jest najdoskonalszym środkiem upiększeni, 
twarzy; wywiera skutki prawdziwie zadziwiające. Płeć staje się nad
zwyczaj białą i delikatną; wyrównywa zmarszczki na twarzy, nada, 
jac jej kolor młodości, skórze nadaje białość, delikatność i świeżość 
usuwa w krótkim czasie piegi; plamy, wątrobiane, czerwoność nosa 
Węgry i inne nieczystości skóry.—Cena słoika wraz z przepisem rs 
1 kop, E£>. Pod dołączoną etykietą. 2621R

Składy w warszawie: w obydwóch perfumeriach a la Renais
sance Dobrzańskiego, Krakowskie-Przedmieście J6 7 i Nowy-Świa, 
41, p. Aleksandra Kocha, Krakowskie-Przedmieście 83, u Lipinka 
na rogu Niecałej i Wierzbowej; Leona, Nowo-Senatorska Ne 4.

Największa Parowa

FABRYKA KEffl
Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, że przy

gotowałem na bieżący sezon, największy wybór gorsetów, 
jakoto: szare, białe, czarne, pensowe i w rożnych kolorach 
z prawdziwemi fiszbinami i z imitacją, które odznaczają 
tie pięknym fasonem i trwałością wyrobu własnej mojej 
fabryki, istniejącej od lat C w tutejszym kraju, jako do
stawcy na całą" Rossję. 3042R

Z czem polecam się łasi-. we: pamięci Szan. Dam.

Wilhelm Steiner, Palma SóWzyzKa 24.

Wymagać należy zawsze 
etykiety czworograniastej u 
'dołu każdej butelki zamiesz
czonej, i noszącej podpis 
Dyrektora głównego.

Prawdziwy Likier Bene 
dyktyński znajduje się tylko 

w następujących sktadacn które zobowiązały się piśmiennie nie sprzeda
wać żadnych naśladowanych podobnych produktów .

W Warszawie sprzedają: A. Stępkowski, Simon i Stec
ki, St. Dobrycz & Cnmp., Kotecki Schober, E. Koch & 
Kułakowski, Edmund Langner, Karol Lesisz, A. Bocouet, 
J. Lijeweki i Sp., A. Skorupski, Sowiński & Szulc, Wł.

Nowicki, Marszałkowska Ni 40, A. Roesler & C., P. Voigt & C.—W Jatbliiu* Wł. Nowicki.

w nowym Składzie Żyrardowskim
na Krakowskiem-Przedmieściu,

w domu:Fabryki Żyrardowskiej.
-----------------------------------------

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szanowną Publiczność, że z powodu nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia, urzą
dzoną zostanie w Entresoli Składu Żyrardowskiego 

WYSTAWA TOWAKÓW,
kwalifikujących się

W* »» pOdLaVMWllit
która otwartą będzje dla kupujących

od Środy 17-go Grudnia r. b., godz. 3 po południu,
, Wystawi ta dostarczy zwiedzającym najlepszą sposobność przekonania się o różnorodności i wielości zapasów naszego 

Magazynu. a

Sprzedaż przedmiotów składających Wystawę Gwiazdkową, dokonywaną będzie po cenach zwykłych cennika 
iaoryćznego, a nie mogąc z powodu różnego rodzaju trudności, uczestniczyć w urządzającym się w r. b. na dochód Warsz. 
Towarzystwa Dobroczynności Bazarze, przeznaczam z upoważnienia Fabryki Żyrardowskiej, na korzyść tegoż Towarzy
stwa 3 procent od summy ogólnej sprzedaży przedmiotów wystawą objętych. Z uszanowaniem

2934 k Zarządzający Składem Żyrardowskim L. BULAKOWSKI.

i bogaty wybór innych zapachów.
212ÓR

Kantor, Fabryka I skład hurtowy w Petersburgu, 
prospekt Jsmailowskl d.N?21.

Wyroby StPetersburskfego Chemtezne Laboratorjuni 
ntozno otrymae w znaczniejszych magazynach perfymeryjnych. a takz» 

w składach aptekarskich i.aptekach w Rossyi.

XIlEiEPByprcKAS Xkmhhecw Zaeopatojia’.’

FiA
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Ma honor podać do publicznej wiadomości, o nadejściu do Warszawy transportu nowej

fpoual
IKEUBLES|
W™

■

Krakowskie-Przedmieście Xs 53, wprost skweru, obok cukierni
p. Kocha, otwartą została z dniem 25 b. m., to jest we wtorek

po oenaćń niżej kosztu, która trwać będzie tylko do czasu zbytu zapasowego 
towaru. " 2822

Plac Teatralny Jfe 464/5,
obok kościoła PP. Kanomezek.

Ceny przystępne.—Towar wyborowy. 2^

ZUPEŁNA

WYPRZEDAŻ
TOWARÓW BŁAWATR YCH.

Kantor Wekslu i Interesów Bankierskich 
CABRJELA NEUMARK, 

w Warszawie, Miodowa Nr. 3.
Wystawia przekazy na banki zagraniczne, jako to Wiedeńskie, Berlińskie, 

ryzkie, Londyńskie i t. p.; daje zaliczenia na papiery wartościowe, na pożyczkę PrL 
mjową po rs. 200, ułatwiając rozpłatę nawet do rs. a miesięcznie; asekuruje Pofy®ł** 
premiową od amortyzacji po kop. 60 od sztuki ze stemplem.

W tym kantorze wyszły wygrane rs. 200,000, 40,000, 10,000 i pomniejsze.
Zlecenia z prowincji wykonywa jaknajakuratniej. ;

Osoby nabywające pożyczkę preinjową na raty za pośrednictwem agentów kantonu , 
pierwsze raty już na ręce tychże wnosiły, zechcą raty następne nadsT*a 
wprost do kantoru.  2708R

PASZTETY STRASBURSKIE
(PUtS lE fOlS 2r8S),w terynkach; O W OCE fruits glaces; świeżą. OLIWĘ 
Nicejską (Viergej; świeży SER Roquefort, Szwajcarski i Emen- 

thaler, oraz WINA znane ze swej dobroci, jak również

STARE MIODY, 
poleca Skład Win i Delikatesów 

IGNACEGO LITEWSKIEGO1SP. 
wprost kościoła Ś-go KRZYŻA

Tenże Skład otrzymuje stale goocr

Ostrygi Holsztyńskie i Ostendzkie.

TRAN LEKARSKI 
tegoroczny, żółty, oraz, biały, prawdziwy UL I, 

ma zaszczyt polecić
SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH

WIKTORA WALIGÓRSKIEGO
w Warszawie, ulica Nowy-Świat Nr 42,

dLo ezj^szcasenia* 
(Pomade magique),

4T* fhlrykantów i na użytek domowy.—Gatunek wypróbowanej dobroci i uznany za najlepszy tak u nas jak zagranicą.—Sprzedaie się detalicznie w składach materiałów aptecznych 
galanteryjnych i t. p., oraz w sklepach pana T. Kozłowskiego, przy ulicy Senatorskiej Jfe 25 i Brackiej As 17.—W tychże składach do nabycia 

Politura do odświeżania mebli sposobem domowym 
(Encaustiąue Vegćtale).

Zamówienia hurtowe dla rzeczonej fabryki, przyjmuje Kantor Domu Komisowo-Skspedycyjnego W. KREMKY & Comp., Leszno & 1. 2755K |
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W. ZALEWSKIEGO,
2, Senatorska 2,

na nadchodzące Święta otrzymał:
Wielki transport Jabłuszek tyrolskich, . prześlicznych, od 8 kop. za funt 
Piernik/ toruńsnie wyborowe, w 25 gatunkach; Orzechy od i5 kop. za funt; 
równiej Orzechy srebrzone i złocone do ubierania CHOINEK.

BAKALJE najrozmaitsze od 20 kop. za funt.
Skład zwraca uwagę także na najświeższe transporty: Masła liteW 

skieg.o, 25 kop. za funt; Masła śmietankowego, od 40 kop. za funt; Sery, 
Zwierzyna, Grzyby od 50 kop. za funt; Sielawy, Łosoś, Kalafiory 
świeże i t. p.

Poleca również wszelkie towary w zakres każdego większego podobnego handlu 
wchodzące. . 3023

Ceny jaknajprzystępniejsze,

11*0 CENIE KOSZTU 

ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ
i z powodu zwinięcia

Magazynu Jubilerskiego 
□F.

. . na KJ'akowskiem-Przedniiesciu pod M 17, 
przedmiotów Srebrnych, Złotych i Brylantowych, z czego Szanowna Publiczność 

0S  skorzystać zechce. 3026 R

TRAN LEKARSKI 

tegoroczny, żółty oraz biały, prawdziwy

ma zaszczyt polecić
SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH

J. MROZOWSKIEGO,
ulica Miodowa Nr 6 (nowy). 2492R I OLIWA NICEJSKA,

| Octy stołowe i Essencja Octowa Frankfurtska,
■ znajdują się w znacznych zapasach

w Składach Materjałów Aptecznych

I LLDWIKA SPIESSAI SYNA,
i ulica Marszałkowska 68» 

pomiędzy ulieą Świętokrzyską >



i wszelkich produktów gospodarskich, otworzyli
fes

w Gmachu Starej-Poczty, przy ulicy Krakowskie

r-22

Mobie z 3-eh pokojów, w zupełnie dobrym 
stanie, do sprzedania. Hoża 14 lit. B, mie
szkania 11. 19193

Potrzebna zdatna panna ze stołem lub bez, 
do pracowni .A. Kryckiej, ulica Złota Ab 9.

Bo sprzedania garnitur
Ulica Złota Ab 12, mięsa

I o sprzedania fortepian, skrzypce, biurko 
ii 6 jedwabnych sukien. Ciepła'Ab 9, m, 14.tjotrzebna maszynistka do maszyny Singe- 

ra. Nowolipie Ab 20, mieszk. 14. 19223

towska Aa 12, m. 25.

Pianino nowe zaraz do sprzedania. Widok
Ab 17, mieszkania 6. 19168

4 figielka lub franeuzka, młoda, przyzwol
iła i miłej powierzchowności, potrzebna do 
:onwersacji. Adres: poste-rest. Acquaintance.

O

za mieszkanie. 
19227

5

t woce suszone, zwyczajne, hurtownio 2 rs. 
li pud jabłek, 3 rs. gruszek, wyborowana 
funty 30 kop. Jabłka świeże 10 top. funt.— 
Plac Warecki At 16. 19054

Szuba niedźwiedzia mało używana i frak 
noszony do sprzedania. Hoża Ab 5, m. 17.

Iombardowe kwity, złoto, srebro kupuje 
jSolna Aż 12, mieszk. 6.19207 ’

jejseowa rekomendacją, do 
Żgłosie się na Wierzbową

IJotrzebny jest uczeń do bronzowniczo-cy- 
1 zlerskiego zakładu, od lat 15—16, umieją- 
cy rysować. Ulica Ogrodowa Ab 26. 19142

Do sprzedąnia tanio kilkanaście par sa
nek, różnej wielkości. Ulica Długa Aś 16.

- naprzeciw cerkwi. 18596

k ubjekta potrzeba do składu wódek, pierw- 
jjszeństwo mają z kaucją. Wiadomość: ulica 
Chmielna Ab 35, pod firmą Mokiejewskiego.

Asoba w średnim wieku znająca się na go- 
l^spodarstwię wiejskiem, na kuchni, na na
biale, napraniu, prasowaniu, poszukuje miej
sca zaraz w Królestwie lub Cesarstwie. Adres 
Nowy-Świ.it Ab 68, mieszk. 12. 19166

1, siążki, ryciny, dawne monety i wszelkie 
HstMożytności kupuje, po. cenach dla sprze
dających jak najkorzystniejszych antykwa
riat Cezarego Wilanowskiego w Warsza
wie. Ulica Bracka Au 1.19215

Ijotrzebny jest zdolny introligator. Wia- 
I domość w składzie A. Chodowieckiego, plac 
Teatralny Ab 7. 19083

Suknie: jedwabna i kaszmirowa czarne i 
kornikowa szara do sprzedania, z powodu 
żałoby. Złota 13, mieszk. 10. 2979

Do fabryki fryzek (kreplisów), Nalewki 
Aa 12, potrzebne są zaraz panny szyjące na 
maszynie Wheelera i Wilsona. Warunki ko

rzystne. 19057

Osoba umiejąca krawiecczyznę i wszelkie 
szycie na maszynie, znająca gospodarstwo 
domowe, poszukuje miejsca. Oferty uprasza 

składać w kiosku na Krakowskiem-Przedmie- 
ścig, róg skweru pod lit. A. D. 19098

11'dowa po b. urzędniku bez familii, życzy 
|| eobje objąć obowiązek w dużym domu, do 
zarzadu, dzieci, krawiecczyzny. Stara Praga, 
ulica Wołowa Aś 252a, m. 8, wiadomość u 
stróża. 191®*

l'a gwiazdkę! Łóżko z rzeźbami dawnej 
| roboty bardzo ładne i trwałe do sprzeda

nia za pół ceny. Wiejska 12, m. 20, blizko 
Placu św. Aleksandra.19171

Ijotrzebne są panny do staników. Twarda 
Ali 6, mieszkania 43. 19163

Ijoszukuje się zaraz lub od Nowego-Roku 
bony niemki i kucharki. Tylko osoby po

siadające jaknajlepsze świadectwa, mogą się 
zgłosić na. ulicę Zielną Aś 17. ni. 5. 19086

potrzebnym jest ekspedytor do piekarni, 
I z pensją is. 25 miesięcznie. Kaucji w go- 
towiznie winien złożyć 250 rs. Wiadomość w 
cukierni, róg Złotej i Wielkiej. 19110

U o sprzedania: bransoletka złota zuj.ełnie 
nowa, pluszu fioletowego 16 łokci, koronki 
weneckiej staroświeckiej 7 łokci, 2 łóżka i 

toaleta mahoniowe rzeźbione, 2 lampy, zasta
wa na stół z kryształu rubinowego, Krakow
skie-Przedmieście Ab 58. mieszk. 2. 19015

fianio do sprzedania: karetka używana, na 
I parę i pojedynkę; chomouta czarne, na pa

rę i pojedyncze z bronznmi, liberia, futro elki, 
regulator łóżeczko żelazne głębokie z mate
racem. Świętojerska 20, m. 3. 19193

rawaiy nadzwyczaj piękne, poleca boga- 
IIty wybór magazyn kapeluszy i czapek 
Truchlińskiego. Marszałkowska 65. 2977

IJotrzebna jest sklepowa, do sprzedaży, pie- 
| ezywa zaraz, z kaucją 100 rubli. Wiado
mość: Krakowskie-Przedmieście, obok dzwo- 
nicy po-bernardyńskjej M 64, mieszk. 2, pier
wsze piętro. Zgłaszać się można od godz. 8-ej 
rano do 11-ej. 19228

Yajtaniej. Obrączki złote dukatowe 94 i 56 
próby, oraz reperacje wykończam w kilka 

godzin. Henryk Juwiler, 59 Nowy-Świat, obok 
Świętokrzyzkiej, mieszk. 15, 1-e piętro. 2963

5|s. 1,500 składający jako wspólnik-inka- 
jasent’, otrzyma miejsce dające 1,000 rs. 
pensji. Ewikcjn zupełna. Objaśni Zawadzki, 
Królewska 43. 19105

Meble nowe gabinetowe do sprzedania za 
bardzo przystępną cenę, oraz inne rzeczy. 
Nowy-Świat Ni 67, mieszkania Ab 2. 2989 ' 

Bo sprzedania garnitur koralowy, suknie: 
biała wieczorowa, ubrana gazą i atłasem, 

zupełnie świeża, dla młodej i szczupłej oso
by', dwie suknie erfeme wełna z jedwabiem, 
także dla młodych osób. Ulica Złota Aś j.3a, 
m'eszk. 5, od 11-ej do 2-ęj, 19186

(lylindry ostatniej mody paryzkiei. pięknie 
jwyknńczone. po rs. 7.50, 6.50 i 5.50, pole
ca magazyn W. Truchlińskiego. Marszałkow

ska 65. 2978

Do sprzedania tanio: szlafrok damski fla
nelowy nowy, kołdra szydełkowa, kapelusz 
modny. Ulica Wilcza Av 22a, m. 11. 19164

Sprzedają się meble’różne z dwóch poko
ików: garnitur jedwabiem, drugi aksamitem 
kryty. Włodzimierska 2A, m, 5. 19224

||o nowo-otworzonej kiolmaszyny przy 
♦•tartaku na prowincji, potrzebny robotnik, 
®°kłndnio obeznany z prowadzeniom tej ma- 
v-'ny, oraz wszelkiemi wyrobami takowej, 
ja'yalerowie mają pierwszeństwo. Wymaęa- 

świadectwo do! jego prowadzenia i znajo- 
"!?ŚĆ rzeczy, Nowy-Świat 7 mieszk. 25, od 7—9 
pozorem.  2974
||&rodnik bezżenny, z kwalifikacją, potrze- 
yóriy na wieś'w blizkośoi Warszawy. Wia- 
igtość: Nowy-Świat 68, m. 5. 19069

poszukuje służby zaraz lub od kwartału 
’(/“'U’Lcu się na kuchni i dobra praczka, z 
li,?.. n‘4 oórlrą. Mieszka przy ulicy Nowo- 
Hbki Aż 56, Kaaiaiera Klukowska. 19048

Maszyny do szycia praktyczne i trwałe, 
sprzedaje najtaniej Juljan Berg, ul. Mazo
wiecka M 14. 2897

Z powodu zmiany interesu są do sprzeda
nia różne nowe meble, wyściełane. Nowy- 
8wiat Ab 44, mieszkania 3. 19222

1 potrzebny strzelec kawaler, znający do
brze służbę pałacową i strzelecką. Wiado

mość u portjera hotelu Bruhlowskiego. 19153

4'zapki męzkie sukienne radzimy najko
rzystniej kupić u W. Truchlińskiego. Mar
szałkowska 65. 2976

Meble ozdobne z 8-u pokojów, do sprzeda- 
nia bardzo tanio lub częściowo, garnitur 
czarny i orzechowy, ozdobne urządzenie ja

dalnego pokoju dębowe, oraz inne meble, lu
stra, tremo i firanki, na ulicy Chmielnej 
Ab 26, mieszkania Al 9, czwarty dom od Brac
kiej, idąc do Marszałkowskiej, stróż wskaże.

Potrzeba osoby na demi-plee, posiadającej 
języki, muzykę. Żurawia Aś 33, tn. 7. 19175

Korepetytor potrzebny jest
Zielna At, 25, mieszkania __________

Nauczycielka z patentem poszukuje lekeyj 
Joraz korepetycyj. Oferty proszę składać w 
Łantorze Kuriera Warsz. pod lit. A. G. 19176

Nauczycielka znająca muzykę i język fran- 
lęcuzki, poszukuje mieszkania z życiem za 
najęcie się dziećmi. Ulica Elektoralna Aś 30, 
tnieszkania 20.______________ 2988_____
Z pozwolenia władzy szkolnej, uczeń wyż

szej klasy filolog., życzy przyjąć kondycję. 
Oferty proszę składać w kantorze Kurjera 
Warszawskiego pod słowem „Faust/ 19157

Ijotrzebna jest od Nowego-Roku młodsza, 
bardzo zdatna i z dobremi świadectwami.

Ulica Marszałkowska 77, mieszk. 3. 19194 
Niemka młoda, inteligentna, z dobremi 

świadectwami, znająca różne roboty, poszu
kuje miejsca. Niecała Aś 6, m, 7. 19199
Reiner który przez 8 lat pracował na dwor

cu kolei, poszukuje odpowiedniego miejsca.
Wiadomość: biuro próśb, Podwal Aa 9. 19220 
Cklepowa potrzebna z kaucją rs. 100 do 
Ijsprzedaży pieczywa i wiktuałów. Wiado- 
mose w ]>iekarni Wiedeńskiej, Walieów As 3.

1}tanino nowe, czarne, do sprzedania za 
. Przystępną cenę. Śliska ■¥ 16, m. 2. 19218 
kjutro lisy kryte jedwabiem, suknia czarna 

pjedwabna, kołnierz i mufka tumakowa, kre
dens dębowy z piękną rzeźbą, lustro i żardi- 
nierka, do sprzedania tanio. Hoża Aż 10, mie
szkania A« 10.  19226

Itaszyna do szycia Wilsona za rs. 28 i su- 
Iłiknia brązowa za rs. 8 do sprzedania. Ul. 
Żelazna 3fe 20 lit. C, m. 13, od g. 3—6, 19188

Z powodu wyjazdu są do sprzedania me
ble, samowar i inne rzeczy gospodarskie.— 
Zielna Aś 26, mieszkania 4.________ 19191

Jjozytywka, lustro, lampy, tace, beczka, 
komoda, toaleta, do sprzedania. Nowy-Świat 

ż 2, wejście z Książęcej, 1-e piętro, ni. 3.

Szuba atłasowa z kołnierzem tumakowym, 
lisami podbita, do sprzedania za rs. 50. Ul.

Ciepła Jfe 2b, w magazynie strojów. 19201

puwernantki posiada ące muzykę., znajdą 
llpomieszczenie. Krakowskie-Przedmieście 7. 
jliuro pedagogiczne. Dąbrowska i Marek.

Bona niemka poszukuje obowiązku nd 1-go 
Stycznia 1885 r. Wiadomość: Leszno 49, 
Biiesżkania 12, u pani Riemer.19148

Jjoirzebny jest kucharz z dobremi świa
dectwami i miejscową rekomendacją, do 

omu prywatnego. Zgłosić sie na AUierzbową 
M 4, wejście od Trębackiej, szwajcar wskaże. 
11’dowa młoda, milej powierzchowności, 0- 
II beznana z miejskiem i 'wiejskiem gospo
darstwem, poszukuje miejsca gospodyni, na 
wyjazd lub w Warszawie. Wiadomość: ulica 
Żurawia A'?. 20, u stróża.________ 18957
nsoba w średnim wieku, znająca doskonale 
U krawiecczyznę, poszukuje miejsca w pry
watnym domu na przychodnią lub ze wszys- 
tkiem, nrzytęm znająca się . dobrze na gospo
darstwie. Adresy uprasza zostawić w kanto- 
rze Kurjera Warsz. pod lit. J. K. 19084

1 pomieszczenie dla dwóch kształcących się 
panienek. Tamże nauczycielka z wyższym 

Patentem, posiadająca dokładnie języki: rus
ki, franeuzki, niemiecki i muzykę, przygoto
wuje dzieci do zakładów naukowych, u sie
bie i na mieście. Krakowskie Przedmieście 36, 
Mieszkania 24. 19160

Fosady i Prace.
Dządoa gospodarczy, z długoletnią prakty- 
llką i dobremi rekomendacjami poszukuje 
hdministraeji większych dóbr. Oferty proszę 
Odesłać pod adresem: Frydrychowicz, Poznań, 
hi. Wielka Rycerska Ai 6. 18804
potrzebna panna uzdolniona do strojów do 
1 Rosji, Ba b. dobrych warunkach. Windom.: 
Jdiea Świętojerska 22, Kruk. 18837 
(ospodyni młoda, przybyła ze wsi, mają- 
fca dobre świadectwa, poszukuje odpowie- 

®®iego miejsca; tamże dowiedzieć się można 
J osobie znającej krawiecczyznę i mogącej też 
•’jąć się gospodarstwem. Aleksandria > 16, 
gjsszkania 1, 18852

Nauczycielka przychodnia potrzebną jest 
|do udzielania dzieciom początków. —Ulica 

; iowy-świat .V: 68, mieszkania 5, 19068

00 zakładu restauracyjnego w hotelu An
gielskim w Warszawie, potrzebny jest za
raz kuchmistrz do dęregowania kuchnią, peł

niący już ten obowiązek w pierwszorzędnych 
zakładach, pensji miesięcznej pobierać będzie 
rs. 125 i mieszkanie, oiaz tantiemy 5%.— 
Wiadomość na miejscu. 19212

Tłumaczenia z francuzkiego i niemieckie
go pa ruski i polski, lub odwrotnie przyj- 
muję. Ulica Wspólna Ab 28 nowy, m. 3. 19172

3 futra (psy sybirskie), odnowa niedźwiad
kowa, dublony i szopy, do sprzed/nia. Uli
ca Aleksandrja Ab 16, mieszk. 22, 19015

Do sprzedania kredens dębowy fabryki
Simmlera, używany pół roku. Widok A? 8, 

mięt zkania 16.__________________ 19118
/ zapki barankowe „Karakuły/ prawdziwe, 
Ijpoleca magazyn W. Truchlińskiego. Mar
szałkowska .k«Ó5. 2814

Bo sprzedania garnitur mebli aksamit”
Ulica Złota Ab 12, mieszk. 4, od g. 12—-2.

Iebli garnitur orzechowy, wełną kryty.-ża 
rs. 60. Ulica Hoża Ab '20, mieszk. 2,‘ 18974 
pianino mało używane, do sprzedania. Ulica
Złota Mi 17. _________________2922

fe.Sie ’ wyprzedają się, garnitury używane, 
kozetki rozmaite po cenach nizkicli. Bie
lańska Aś 8. Do wynajęcia z meblami pokój 

i kuchnia, ‘ 18883

Francuzka poszukuje demi-place. Szpital- 
Jna 2, mieszkania 22. 2886
Nauczycielka posiadająca języki:'ruski i 
Iffrancuzki, oraz patent Instytutu Muzyczne
go poszukuje lekeyj za obiady lub mieszka
nie. Adresy składać w kantorze Kur. War. 
pod lit. J. Z. 19080

Nankn i wychowanie^ 
potrzebny młody guwerner izraelita, z do- 
1 skonałą znajomością niemieckiego języka, 
Ua wyjazd. Dzika 3, m, 17, drugie piętro. 
paryżanka w średnim wieku udziela kon- 
f wersac i języka francuzkiego. Adresy skła
dać proszę: ul ca Warecka Ab 9. m. 3. 18023 
Vauczyciolka polka posiadająca dotfrze 
llfraneuz.ki, niemiecki z konwersacją, ruski i 
Przedmioty klasyczne, udziela lekcje. Warun- 
ai przystępne. Szpitalna Ab 1, sklep Nelly.

Do sprzedania tanio: lustra, dywany. Ul. 
Mokotowska Ab 12, u rządcy.___ 19178

»o sprzedania stół dębowy okrągły na 20 
osób. Ulica Solec Ab 67, wiadomość' u sto- 
larza.  ___________________ 19150

Fortepian wiedeński, modny, prawie nowe, 
Jdę sprzedania. Hoża 27, m.‘l, parter. 19182

Fortepian! prawie nowy, do sprzedania za 
J* rr, 3o0. Marszałkowska 48, stróż wskaże. 
krawaty męzkie najświeższych modeli, b.

eleganckie, sprzedają się po nader nizk'eh 
cenach, Nowy-Świat 18, mieszk. 13. 18978 
»o sprzedania: szafka z lustrem, komód-

ka z aufzacem, szafa do sukien i dwa sto
liki nocne orzechowe, fotel cały kryty, żardi- 
nieika i kołyska żelazna. Zielna Ab 7. dom 
Wernera, mieszkania Ab 5.  18995

eble "są do sprzedania tanio: kanapa, 2 
fotele i 6 krzeseł. Wiadomość u stróża,— 

Nowogrodzka At 15.  18970
M a Gwiaadkę ozdoba pokojów! “Oleodruki 
j|w ramach i bez, wielki wybór, bardzo ta
nio. Obrazy przyjmują się do oprawy. Długa 
Ab 10, mieszkania 48. 2958 ”

Sauczycielka polka żądaną jest na demi- 
place. Zielna Ab 25, m. 1. 19047

INauczycielka języka francuzkiego może 0- 
lltrzymać pokój z usługą i opałem, od No- 
■Wego-Roku, za dwie godziny dziennego zaję
cia. Wiadomość: Elektoralna Ab 15, m. 1'2.

Ijara psów taksów (pies i suka), oraz kar- 
tuznica myśliwska, do sprzedania. Moko

towska Ab 12, m. 25. 19162

U o sprzedania: kufer wielki, zdatny do 
dalekiej podróży; pisma Kłosy od początku, 
Kurjer Warszawski z pierwszej połowy obe

cnego stulecia, powieści i książki do nauki 
dla młodzieży. Widzieć można od 11-ej do 
2-ej. Ulica złota Ab 13a, m. 5. 19185

[1 ymisjonowany urzędnik rządowy, mogą- 
|jcy przedstawić jaknajchlnbniejsze świa
dectwa tak byłych naczelników jako też i 
poważnych osób prywatnych, człowiek poje
dynczy, lat 34, znający doskonale język ro
syjski i dokładnie obeznany z czynnościami 
wszelkich dekasterji rządowych, jako to: są
dów, biur akcyznyeh i t. p. poszukuje zajęcia 
w AUarszawie lub na prowincji. Łaskawe 
oferty proszę nadsyłać do kantoru Kur. War. 
pod lit. J. łf. 19154

It lipno f sprzeda®-
Masło litewskie wyborowe, do sprzedania 
Iflna pudy i funty. Warecka 7, mieszkania 5, 
od godziny 10—2. 2993
hywany wschodnie, zachodnie, serwety, 
f Jchodniki, pledy, kołdry różne „Najlepiej ku
pić/ (w podwórzu), w składzie Gielżyńskie- 
go. Marszałkowska 65. 2089



Oklep wiktuałów dc sprz-danla. Ulica Żu- 
ftrawia Aft 19. 19197

IVspolna Aft 7, do wynajęcia obszerny fron- 
|| towy pokój, umeblowany, parterowy. 19183

I

Do sprzedania szynk przy ulicy Długiej 
Aft 30, z powodu pilnego wyjazdu, 18891

llkiad węgli do sprzedania. Ulica Bednar- 
flska Aft 5. 19040

Wiadomość w biurze ogłoszeń, Senatorska 18.

atnka ze świeżym pokafmem, bez długu. 
Ulica Fabryczna Aft 2, u akuszerki. 19187

!. klep wiktuałów z calem urządzeniem za 
Ors. 200, z powodu prędkiej tranzakeji. Ale
je Jerozolimskie Aft 17. 18906

Sklep duży z wystawą, z urządzeniem na 
handel niciarski, przy którym duży pokój, 
kuchnia, z piwnicą, komórkami, górą oddziel

ną, w domu Aft 25 przy ulicy Elektoralnej do 
odnajęcia od 1-go Stycznia 1885 r., bez to
waru; tamże dalsza wyprzedaż haftów szwaj
carskich niżej kosztu. 2939

Mieszkanie na 1-m piętrze, od frontu, czte- 
lllry pokoje i kuchnia, do wynajęcia zaraz, 
lub od 1 Stycznia 85 r. Wiadomość: Marjen- 
sztadt Aft polio. 15, lub Nowogrodzka Aft 3, 
mieszkania 1._________________ 1883JL_____
Oklep piękny i obszerny do wynaj ęcia. Ul 
ftNowo-Senatorska Aft 4. 18879

Kawiarnia do odstąpienia wraz z bilar
dem, na dogodnych warunkach, w miejscu 
handlowem, gdzie w każdą niedzielę przeby

wa kilka tysięcy ludzi, naprzeeiw gimna
zjum realne, około 500 uczniów. Wiadomość 
w kiosku obok Kopernika. 19058

Heble, wygodne, miękkie, fason modny, sto
liki czarne, lustro, dywan duży, obrazy 
sprzedają. Marszałkowska 18, m. 25.—Także 

mieszkanie do odnajęcia. 18805

Oklep do wynajęcia za rs. 200 rocznie. Ul. 
jyDługa Aft 10.19023

nu pąy., SITU* pywncj. ąuipo. ■

canauiy nr Vuu„y u;. ^óaiiójieiió lleHsypoio—Eapiiiana 4 (16) Jeitaóp# fc
Kedaktor Wacław Szymanowski.—Wydawca Gustaw Gebethner.

|’’otel w skóro amerykańską, nowy, do sprze-
* dania. Wiadomość: Tamka Aft 7, m. 4. 19135

1 pozostałe harmonje po ś. p. Sobolewskim, 
odebrać można za udowodnieniem u Góral

skiego, ulica Ogrodowa Aft 28, termin do 1 
(13) Stycznia 1885 r. 2925

Elki amerykańskie obszerne i nie zniszczone 
bardzo tanio. Królewska 8, m. 16. 18980

Magle do sprzedania. Wiadomość: ulica Ja- 
|J|sn i Aft 1. 19159

Ijapcterie. Obożna róg Sewerynowa, fnbry- 
| ka papierów listowych ozdobnych i fanta
zyjnych, kopert, sekretników, monogramów 
kolorowych, z artystyeznem wykończeniem.

Skład węgli do odstąpienia wr dobrym pun
kcie, z powodu nieprzewidzianych okoliczno
ści. Wiadomość: kiosk, Marszałkowska, róg 

Hożej. 2973

RS. 1,000 potrzebne na mały folwark, blizko
Warszawy, procent dobry. Oferty „1.000“ 

kantor Kurjer przyjmuje. 18815

fortepiany używane od rs. 260—380. Uli- 
Pea Krakowskie-Pizedin. Ai 32. Tarnowski.
fortepian ezarny o 7 oktawach, do sprze- 
I dania, fortepiany i pianina do wynajęcia w 
składzie J. Hinz. Nowy-Świat Ąft 4. 18275

iificynka na warsztat zaraz, lokale na do- 
yle od Stycznia i zaraz. Nowy-Swiat 23.

Z powodu zmiany interesów jest do odstą
pienia zaraz dystrybucja, oraz i pieczywo, 
za przystępną cenę. Wiadomość na miejscu, 

ulica Wązka-Freta Aft 45.18988

Bo wynajęcia sklep z mieszkaniem. Dlu- 
ga Aft 2, wiadomość u stróża domu. 19106

Oklep wiktuałów do sprzedania na pryncy- 
Ijpalnej ulicy, bardzo tanio Wiadomość w 
sklepie wiktuałów: Chmielna Aft 13B. 19216

I Jaw znaleziony na ulicy Nizkiej. Właści
ciel za udowodnieniem odebrać może: Dzi

ka Aft 5405. dom Szubego, Głowacki. 19169

Uklepduży z wystawą, pokojem i piwnicą, 
ft z eleganckim frontem, na pierwszorzędnej 
ulicy, w domu handlowym, zdatnym na han
del win i delikatesów, lub na jaki inny pro
ceder. Kontrakt cztero-letni, jest do wynaję
cia każdego czasu. Wiadomość w kiosku na 
Krakowskiem-Przedmieściu przy Koperniku.

Iadny salon i pokój kawalerski, umeblo- 
jwane, są do wynajęcia od 1-go Stycznia, 
może być z całodziennem utrzymaniem. Ulica 

Erywanska Aft 5, mieszk. 14.19214

Oklepik wiktuałów, z cnłem urządzeniem do 
^sprzedania. Nowolipie Aft 11. 19066

tkuszerka P. Mćdalis przyjmuje osoby na 
ku racjo i słabość z umieszczeniem dziecka. 

Opieka i dyskrecja zapewnia się. Nowy-Świat 
Aż 2. wejście z Książęcej.18920

Meble tanio do sprzedania: garnitur czarny 
]f|i orzechowy, kredens dębowy, rzeźbiony, 
szafy masiv orzechowe, tualeta, umywalka, 
łóżka, biuro, biblioteczki, szeslong, stół ja
dalny, kredens orzechowy, stolik do sumowa
ni, ’konsolki do kart, garnitur francuzki, fi
ranki, lustra, tremo. Ulica Twarda ftft 6, od 
frontu, pierwsze piętro, mieszk. 8. 18922

Magazyn mebli i zakład stolarski tapicer- 
sko-dekoracyjny K. Rabong, istniejący od 
1845 r., poleca wyroby własnej firmy po ce

nach przystępnych stałych; przyjmuje wszel- 
kie obstąlunki z czem się poleca. 18059

Cj pokoje umeblowane, przedpokój, kuchnia, 
<do wynajęcia zaraz, 1-e piętro od frontu.— 
Chmielna. Marszałkowska 26. 19208

Oklep spożywczy narożny, z wystawami, w 
ftmiejscu zaludnionem, jest do odstąpienia.— 
Cena przystępna. Wiadomość: Tamka 16.

IJokój na 1-m piętrze, wejście osobne, z n- 
I sługą, opałem, meblami lub bez, zaraz lub 
od 1-go. Śliska 38, stróż wskaże, 19161

la gwiazdkę. Szlafroczki wełniane od rs. 6, 
Iloraz flanelowe, strojne czepeczki i ubranka 
od rs. 1 kop. 50: żaboty koronkowe od rs. 1, 
po bardzo nizkich cenach przygotowała no
wo-otworzona pracownia strojów , i sukien 
damskich Ilclbne & Comp. Nowy-Świat 28, 
pierwsze piętro. 2912

Mokój z osobnym wchodem, na 1-m piętrze, 
I z meblami, opalem i usługą, do najęcia od 
Nowego-Roku. Wspólna 3iĆ, róg Marszał
kowskiej^ 2986

IJies chart zabłąkany, młody, maści bialo- 
I żółtej, znajduje się przy ul. Chmielnej, pod 
Aft 56, mieszkania Aft 8.19219

Do sprzedania szuba niedźwiadki amerTA 
kańskie kiyte suknem granatowem, za 
przystępną cenę. Wiadomość u krawcu- Kra- 

kowskle-Przedmieśoie pod Aft 53, na 1-m pię
trzę, wprost Dobroczynności.18996

fortepian Bliitnera 325Qrubli, oraz Wina 
I Węgierskiego i franeuzkiego kilkaset bute
lek, niżej kosztu sprzedaje Kosiarski. Żela- 
zna Aft 34. 2946

portmonetki, pugilaresy, woreczki, portvi- 
I sites i wszelkie wyroby ze skóry poleca 
T. L. Breymeyor. Warszawa. Królewska róg 
Krakowskiego-Przedmieścia.2370

tka rs. 280 5 pokojów z salonem dużym, 
przedpokojom, kuchnią, wszelkicmi wygo

dami, do odstąpienia do 1 Lipca. Na żądanie 
mogą być meble. Wiadomość: Nowy-Świat 
Aft 19, mieszkania 16. 18871

ff powodu zmiany interesu, jest do sprze- 
/jdania sklep spożywczo-galanteryjny, w do
brym punkcie, elegancko i dobrze zaopatrzo
ny, za 850 rs. W iadomość: Królewska Aft 25, 
w sklepie p. Zajdlitza.19204Iortepiany nowe i używane, sprzedaż, za

miana, kupno. Leszno 19A, fabryka forte
pianów. 18713 Unia 13 b. m. przybląkał się pies, żółty, i 

rasy wyżłów, odebrać można przy ul. Ho- 
żej Aft 12a, m. 16, za zwrotem kosztów. 2987

Mamka niemka, bez długu, z obfitym po
karmem, życzy do wyjazdu przyjąć obo
wiązek. Krakowskie-Przedmieście Aft 15, stróż 

v skażę. ■■''' 19209

Ookój do odnajęcia.—Tamże mleko od krów 
| własnych, 3 razy dziennie. Krochmalna 32, 
mieszkania 5. 2983

Dokój przy familji do wynajęcia każdego
I czasu, dla osoby płci żeńskiej. Wspólna 
Aft 2, mieszkania 9. 19152

Mieszkanie dla nauczycielek. Niecała Aft 8 
drzwi 31.10192 

II oniemienia rozmaite.
Asy taniej, prędko wykończa suknie, okry
li cia, kapelusze, podług paryzkich żurnali.-r 
Magazyn mód Michaliny, Miodowa 2. 2146

Outeryny obszerne i widne, z wodociągiem, 
^odpowiednie na magle lub inne przedsię- 
bierstwo, do wynajęcia- Nowy-Świat Aft 55.

Oklep dystrybucyjny z materjałami piśmien- 
ftnemi, do odstąpienia za przystępną cenę.— 
Chłodna Aft 8. 19198

I o li n i c.

2 pokoje z przedpokojem i kuchnią, z wodo
ciągiem i zlewem, na 2-m piętrze, do wy
najęcia. Nowy-Świat 55, 4-ty dom od ulicy 

Świętokrzyzkiej.2955

Matka życząca wziąść dziecko do piersi, 
■j|może się zgłosić do akuszerki: ulica Żela- 
z n a Aft 25._______  _________ 19155________
Tamka Aft 11. Mamki ze świeżymi po- 

kąrmaini są u akuszerki. 19179

Oalon z pokojem, bardzo elegancko umeblo- 
ftwany, ze wszelkiemu wygodami, oraz poko
je pojedyncze wynajmuje się na dnie i mie
siące. Krakowskie-Przedmieście Aft 36. Cham- 
bres-garnies.__________________19113_____
U o wynajęcia w każdym czasie z powodu 

wyjazdu, lokal umeblowany, z kompletnem 
naczyniem kuchennem, składający się z 6-cin 
pokojów, przedpokoju, kuchni,pokoju dla służby. 
Chmielna Aft 9, mieszkania 5.19097

Oo sprzedania tanio: garnitur czarny, lu
stro, garnitnrek fantazyjny, dwa łóżka, 
materace, szeslong, otomanka, garnitur orze

chowy.— Tamże przyjmują, się meble w za
mian i do przerabiania. Krakowskie-Przed
mieście Aft 36, wprost Saskiego Placu. — 
ffalkstein.______________ •______ 19112_____
t(o sprzedania za nader przystępną cenę: 

Jkredeus duży 6-drzwiowy. bogato rzeźbio
ny; para szaf orzechowych zewnątrz, a dębo- 
wyah wewnątrz. Wiadomość: ulica Mokotow
ska Aft 16, w sklepie pieczywa. 19099 
I rneblowanie z 5-eiu pokojów do sprzeda- 
|Jnia: garnitur salonowy, lustra, krzesełka 
fantazyjne, garnitur orzechowy, kredens, stół, 
krzesła, lustro z konsolą, wszystko dębowe, 
łóżka piękne rzeźbione, tualeta, umywalnia, 
klęcznik, "dwie szafy wielkie, szafki do bieli
zny, łóżko pojedyncze wytwornej roboty, sze
slong, biuro, biblioteka, biurko damskie’, szafa 
kuchenna etc,, lampa wielka salonowa, wi
szące, żyrandol wielki, kolumny metalowe 
cuivre poli z kandelabrami, studja w terra- 
kocie. Wiadomość Sienna- 3, mieszkania 4, 
od Marszałkowskiej drugi dom. 18885 
M cwo-otwerzony magazyn mebli nowych 
||,i używanych, sprzedaje po niepraktykowa- 
nyth nizkich cenach, o czem na. miejscu prze
konać się można. Marszałkowska 54, proszę 
u ważcie iia. AJ: domu przez sień w podwórzu.

Sebi.3, garnitgr czarny i orzechowy, ozdo
bne urządzenie jadalnego pokoju dębowe, 
Ąraz inne meble, lustra, tremo, żyrandol, kan

delabry, z 6-u pokojów kompletne urządzenie, 
do sprzedania bardzo tanio, razem lub czę
ściowo, na ulicy Chmielnej w pałacu Aft 27, 
mieszkania 14, pierwszy dom od Marszałkow
skiej',, stróż wskaże.18663

Do interesu przemysłowego potrzebny jest 
wspólnik z kapitałem 15,000—20.000. Gwa
rancja hypoteczna. Wiadomość: Podwal Aft 9, 

biuro próśb,___________________ 19213_____
Magle wiedeńskie do sprzedania z powodu 
lłlwyjazdu. Ulica Niecała Aft 6. 19206
"'awarja-resta.uracja za 200 rs. do snrze- 

’i zaraz. Chłodna 37. 19205

Meble używai*, rozmaite, tanio, sprzedaj® 
zakład wyłącznie używanych przedmiotów. 
Tamże kupuje używane meble, kasy, forte- 

piany. Maków. Solna 8.________ 18796

1 fortepian krótki, o 7 oktaw, do sprzeda
nia za rs. 240. Długa Aft 5. m. 28. 19072

| er epian palisandrowy, jest tanio do sprze- 
f dania. Leszno 73, m. 22.19070

Jest do wynajęcia od Nowego Roku 3 po
koje i kuchnia, z altaną, na 1-m piętrze, 
za cenę rs. 50 kwartalnie, łliła 15, 19203 

Calonik umeblowany, na parterze, przy jo- 
Ijdnej osobie, z usługą, pościelą lub bez. 
Zielna 31, blizko ogrodu Sas., stróż wskaże.

tjiariino nowe, za przystępną cenę do sprze- 
dania. Ulica Marszałkowska Aft 17a. 19075 

jianino nowe do sprzedania. Wspólna 28, 
mieszkania 12. 19024

Jowóz mało używany tanio do sprzedania. 
Wiadomość: hotel Lipski, u szwajcara.

Irteresa handl. i nsnjąW.

Ijogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego, 
skład trumien i wszelkich efektów pogrze

bowych. Nowy-Świat 42. 18

Cklop piękny
jjNowo-Senato _______

wa pokoje na dale, z meblami, pościel ą 
samowarem, obsługą. Krakowskie-Przed- 

mieście 7.___________________ 18934_____
Dwa duże salony z meblami lub bez, jeden 

o 3-ch, drugi o 2-ch oknach, na 1-m pię
trze od frontu, do wynajęcia zaraz. Marszał- 
kowska 32. 2847

O wynajęcia od Nowego-Roku jeden lub 
dwa pokoje z meblami lub bez. Nowy-Świat

Aft 44, mieszkania 3, 1-e piętro.19221

Obiady prywatne, zdrowe, smaczne, ze świe- 
IJtżych produktów, tanio. Wspólna 34, mie
szkania 15. _____________ 2934
I wiadomienic. Mam honor zawiadomić 
^szanownych moich kundmanów, że jak da
wniej tak i obecnie przyjmuje wszelkie oł sza
lunki na roboty buchhalteryine, linjowanie 
wykonywam podług najtrudniejszych wzorów, 
mam specjalnie uzdolnionych ludzi, do ro
bót buchhalteryjnych, książek bibliotecznych 
i galantorji, oraz, co tylko w zakres introli
gatorstwa wchodzące, mam także książki 
buchhalteryine na składzie, po cenach bardzo 
umiarkowanych. Polecając się łaskawym 
względom szanownej publiczności, Michał 
Winkler, introligator. Tłomackie 9, pod Złotą 
księgą.  _______________ 2981

Osoba inteligentna, uprasza szlachetnych 
filantropów o pomoc do odebrania złota od 
lichwiarzy, zastawionego za 200 rs. Spłacała

bym miesięcznie. Ofert w kantorze Kurjera 
Warsz. 200 19181

Bawar 
dania

Do ulokowania od Nowego Roku kapitał
14 lub 15 tysięcy rubli, na 1-y numer hy- 

poteki domu w Warszawie po Towarzystwie. 
Wiadomość u Powichrowskiego adwokata 
przys. Długa 25._______________ 19151_____
Rs. 100,000 do ulokowania częściowo, na 1-e 

numera hypotek dóbr w gubernji warszaw
skiej. Wiadomość u adwokata przysięgłęgo 
Smoleńskiego. Długa Aft 16. Pośrednictwo wy- 
łącza się.19156

Wjażne! 500 sążni suchych brzozowyeh, 
500 sążni suchych sosnowych, starodrzew 

i około 1,500 sążni takichże rąbiących się w 
obecnej porze, do sprzedania po umiarkowa
nej cenie. Królewska, handel win, obok tele
grafu._________________________ 19119_____

^sprzedania otomana, garnitur, mate
rac. Krakowskie-Przedmieście. Aft 18, mie

szkania Aft 2. 19138

Meble do sprzedania: garnitur czarny wy
twornie rzeźbiony, otomana, szeslonżek dam
ski buduarowy, fotel duży, z jadalni całe n- 

meblowanie dobowe, szafy rozbierane, dwie 
mniejsze do bielizny i ubrania, tualeta dam
ska dużych rozmiarów paryzkiego wyrobu, 
lustra czarne, stoliki damskie, para łóżek dę
bowych bogato rzeźbionych, w stylu Ludwika 
XVI, para łóżek ozdobnych orzechowych, po
jedyncze łóżko orzechowe misternej roboty, 
stolik do kart, kolumny czarne salonowe, ko- 
módki dwie, zegar, obrazy, firanki z gzemsa- 
mi i rozetami i wiele sprzętów domowych 
bardzo tanio. Ulica Bracka Aft 12, u zarządza
jącego domem.19141

Suknia biała jedwabna adamaszkowa, zu
pełnie nowa, która kosztowała rs. 150. jest 
do sprzedania za rs. 80. Ul. Hoża 4, m. i.
est do sprzedania fortepian czarny, za ru
bli 140. Wronia 18a, mieszk. 14. 18884 
eble do sprzedania za b. przystępną cenę, 
dwa garnitury mebli rypsem krytych, sza

fy, szafki do bielizny, łóżka, biurka, bibliote
ki, kredensy, umywalki. Ulica Hoża Aft 15, 
u stolarza. 18857

Garnitur czarny, rzeźbiony, orzechowy, e- 
legaAcki, urządzenie jadalnego pokoju dę
bowe, orsj.z inne meble z kilku pokojów do 

sprzedania bardzo tanio. Chmielna 25, stróż 
wskaże. 18709

Meble do sprzedania z kilku pokojów, ra
zem lub częściowo, bardzo tanio. Chmiel
na Aft 8, wprost kąpieli Dyana, mieszkania 7, 

prawa oficyna.18971

Iest do sprzedania w dobrym punkcie sklep 
towarów kolonjalnych, dobrze procentujący.

s. 5,000 lub 2,000, potrzebna jest sutna na 
hypotekę na pierwszy Nr bez towarzystwa, 

na dobry procent. Wiadomość u p. Antoniego 
Radwańskiego adwokata przysięgłego. Podwal 
Aft 20, pomiędzy 4-tą a 7-mą wieczorem.

awarja do sprzedania w każdym czasie, 
z całem urządzeniem, z kontraktem 3-le- 

tnim. Wiadomość: ulica Tamka Aft 18, w 
sklepie wędlin. 19085 

powodu słabości jest do odstąpienia sklep 
wiktuałów. Ulica Chmielna Aft 20. 19149

Zaraz do wynajęcia 4 pokoje, przedpokój z 
ikuchnią, wodociąg, zlew, okna i balkon wy
chodzą na Saski ogród. Cena przystępna.— 

Wiadomość: żelazna Brama 2, obok ogrodu

Magle są do sprzedania przy ul. Chmielnej
Aft 30, z powodu zmiany interesu, e^zystu- 

jące od lat kilku. Wiadomość na miejscu, 
Skład wędlin do odstąpienia od Nowego- 

Roku. Utrzymanie pewne, może być dla rze- 
żnika lub nie tylko obznajmionych z tym fa
chem. Wiadomość: Nalewki Aft 17, 2-gie po- 

 _________________ dwórze, skład koszy._____________ 19184
W drukami hurjtra Warszawskiego.—Plac Peatralny nr 473c (nowy 5).

4 pokoje, przedpokój, pasaż, kuchnia, trzy 
schowanka. góra i piwnica, do wynajęcia 
z powodu wyjazdu, za zniżoną cenę rs. 200, 

od 1-go Stycznia do 1-go Lipca. Żurawia 21, 
Tanio pokoje umeblowane: 1, 2, 3, 4 z ku 

chnią, łazienką i usługą, lub pojedynczo. 
AUiadomość: Włodzimierska Aft 2 (bez litery), 
mieszkania 6.  2931
źld dnia 1 Stycznia 1885 roku, jest poszu- 
tJkiwnnym skje.p, z oknem wystawowem, w 
cenie od rs. 400 do 600 rocznie, takowy mo
że się mieścić na ulicy Miodowej, Senator
skiej, Krakowskiem-Przedmieścin, lubNowym- 
Świecie. Ktoby takowy miał do wynajęcia 
lub odstąpienia, złoży adresy pod lit. M. R. 1 
w biurze ogłoszeń, Senatorska 18. 2957
fpichrze są do wynajęcia, przy ulicy Le- 
iyszno Aft 18. 17289

Ks. 15,000 jest do wypożyczenia na 1-y
Nr hypoteki po Towarzystwie Kredytowem. 

Oferty składać proszę w składzie węgli na 
Bielańskiej Aft 4. 2982’_____
SJklep wiktuałów do sprzedania, piica Pań- 
iJska Aft 75. 19103
Cklep i pojedyńcze pokoje do wynajęcia.^Leszno Aft 18. ’_________  17290 ’

Do odstąpienia kawiarnia na korzystnych 
warunkach. Bracka Aft 8. 18990

IJrzybłąkały się dwa wyżły: jeden biały
I z żółtein uchem, drupi cały żółty. Właści
ciele zeehcą się zgłosić za rogatki Belweder- 
skie do szynku.—F. Baran. 19193 
W je czwartek zginęła koza stara, szara * i * 1 * III 

z ulicy Wiślanej Aft 6. Znalazca zechce 
odprowadzić pod wskazany adres za nagrodą. 
Suka wyżlica, żółta, łapki i piersi białe, 

przy błąkała się. Właściciel może odebrać.
Uljca Bednarska Aft 4, mieszk. 49. 19146
III przeszłą środę, między godz. 10-tą a 
||ll-tą ratio wybiegł z domu przy ulicy 
Chmielnej Aft 28a, piesek pół-roczny, mops 
czystej rasy, oczy duże czarne, uszy i ogon 
nie obcięty, piersi szarawe, przez grzbiet 
czarny pas, sam koloru iasno-kawowego, wa
bi się Coco. Ktoby takowego znalazł, lub 
spostrzegł u kogo i odprowadził do domu, 
otrzyma sowitą nagrodę. Nieprawy posia
dacz będzie pociągnięty od odpowiedzialność 
sądowej. Adres: Chmielna Aft 28a.m. o. 1916j

Saskiego.___________________ 19211

3 lub 2 pokoje, od frontu, na 1-m piętrze, 
razem lub osobno, z meblami lub bez, do 
wynajęcia przy familji.—Tamże szopy mę.zkie

i różne sprzęty do sprzedania. Chłodna 8, mie- 
szkania 3. o 10 rano i 3 po południu. 19195 
Kożne lokale do wynajęcia: z 3, 2 i 1 po

koju z kuchniami, przedpokojami, w cenie 
216, 120 i 96 rs. rocznie i sklep; tamże do 
sprzedania encyklopedja większa Orgelbranda, 
źa rs. 90. Solec, blizko Tamki 42, m. 4. 19202


